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JAV STOS I INDOKINIJOS KARA, MINOEDEN
100,000 VIETMINTHO KOMUNISTŲ 
SUPA RAUDONOSIOS UPĖS DELTA
Hanoi sritis netrukus pateks j stiprias reples
HANOI, Indokinija. — Vietmintho komunistų armija kon­

centruojama replių arba V raidės forma abiem pusėm svarbaus 
Hanoi miesto Raudonosios upės žiočių srity.

Prancūzų tvirtinimu, ikomu- 
nistai į šia svarbią Vietnamo 
sritį, su priėjimu prie jūros 
(Haiphongo uostu) ir derlingais 
ryžių laukais, telkia 100,000 vy­
rų. Visuotinės ofenzyvos lau­
kiama už kokios savaitės laiko.
Priešas nesulaikomas

Kai kuriose vietose prancū­
zai atstumia komunistus; kitur 
vėl komunistai išmuša prancū- 
zus-vietnamiečius iš mažesnių 
vietovių. Komunistų kolonos 
slenka į svarbesnes vietoves, iš 
kurių lengva sutrugdyti ginklų 
tiekimą iš pajūrio (Tonkino 
įlankos) į Hanoi sritį. Prancū­
zų lėktuvai prilaiko, bet deja ne­
sulaiko komunistų armijos 
skverbimosi vis pirmyn, vis ar­
tyn Hanoi miesto ir Raudono­
sios upės baseino bei deltos.
Sunkus uždavinys generolui Ely

Naujajam vyr. armijos vadui 
generolui Ely prieš akis {yra 
sunkus uždavinys. Pirmadienį 
komunistai staigiu smogtelėjimu 
užėmė deltos srity vėl dvi vieto­
ves: Dong Lay, 25 mylias į va­
karus nuo Hanoi, ir Hiep Son, 
10 myliu į šiaurę nuo Haiphon- 
go uosto, per kurį eina Ameri­
kos ginklų siuntos.
BĮidault-Molotovo “susitarimai”

GENEVA. — Pirmadienį Bi- 
dault ir Molotovas turėjo 50 mi­
nučių pasitarimą, kaip ir kas tu­
rėtų prižiūrėti paliaubas Indo­
kinijoj. Kad derybos nenutrūk­
tų, iš prancūzų delegacijos buvo 
pranešta, kad pokalbis buvęs 
naudingas ir vykęs draugiškoj 
nuotaikoj. Prancūzas pasiūlė 
įsileisti į 4 narių priežiūros ko­
misiją vieną komunistų šalį ir 
Molotovas su tuo sutikęs. Mo­
lotovui svarbu, kad priežiūra ne­
būtų pavesta Jungtinėms Tau­
toms. Bet pirm negu pradėtų 
darbuotis toji priežiūros komi­
sija, reikia susitarti dėl paliau­
bų. O šios pagrindinės paliaubų 
derybos dar nieko konkretaus 
nedavė.

JAV spauda skelbė
I

Korėjos karines 
paslaptis, - Dean

Pasitarnavo priešui, sako 
generolas, buvęs nelaisvėj

SAN FRANCISCO. — Gen. 
William Deariui šiaurės Korėjos 
komunistai pasakodavo, kad 
Amerikos spauda yra jų geriau­
sias šaltinis sužinoti karinėms' 
paslaptims.

Gen. Dean išbuvo komunistų 
nelaisvėj 3 metus. Dabar jis vėl 
yra aktyvioj tarnyboj. Kalbėda­
mas spaudos korespondentų po­
būvy generolas prisiminė, kad 
pačioj Korėjos pradžioj patys 
korespondentai buvo geruoju su­
tikę neskelbti tokių žinių, kurios 
būtų naudingos priešui. Gene­
rolas didžiausiu nusikaltimu lai­
ko tokį korespondentų elgesį, 
kai jie “apšviesdavo” savo re­
daktorius ir kitus kolegas, sėdin­
čius redakcijos ir neįsipareigo­

jusius laikytis savanoriškos cen­
zūros. Tokių redaktorių ir ko­
mentatorių straipsniai būdavo 
komunistų grobstomi ir skelbia­
mi toliau.

Mokslininkai prieš 
saugumo nuostatus

Dabartinė tvarka vedanti 
JAV prie savižudystes

WASHINGTONAS, D. C. —
10 Amerikos mokslininkų savo 
rašte prezidentui Eisenhoweriui 
iškritikavo dabartines sugriež­
tintas saugumo taisykles, kurio­
mis remiantis buvo nutarta ne­
prileisti prie atominių paslap­
čių net paties atominės bombos 
gamintojo Dr. Robert Oppenhei- 
merio.

šios taisyklės sudarančios to­
kią. didelę grėsmę, kad pamažu 
gali priversti prie Amerikos sa- 
vižudystės, sakoma šiame moks­
lininkų rašte.
Oppenheimeriui neduoda 
aiškintis

Atominės Energijos Komisi­
ja pers varsty s savo pakomisi- 
jos nutarimą neprileisti Dr. Op- 
penheimeriO' prie atominių pa­
slapčių. Jo advokatai reikala­
vo AEG leisti atvykti pačiam 
Oppenheimeriui ir pasiaiškinti, 
bet AEC atsakė, kad tai būtų 
prieš praktikuojamą tvarką. Da­
lykas bus persvarstytas Oppen­
heimeriui nedalyvaujant.
Mokslininkai pasitraukia

Iš armijos radarų laboratori­
jos Monmouthe, N. J., pasitrau­
kė 12 ekspertų, protestuodami 
prieš naująsias saugumo taisy­
kles ir prieš sprendimą Oppen- 
heimerio byloj. Šie mokslininkai 
nebuvę niekuo įtariami, visiškai 
patikimi saugumo organams as­
menys.

Japonų generolas 
siūlosi Tailandui

TURĮS GERĄ PATYRIMĄ
TOKIJAS. — Generolas Ko- 

taro Nakamur, vadovavęs japo­
nų pajėgoms Tailande (Siame)
11 pasaulinio karo metu, dabar 
yra be darbo Jokohamoj.

Išgirdęs, kad Tailandas orga­
nizuojasi kovai prieš komunis­
tus, gen. Kotaro pasisiūlė padėti 
savo patyrimais tailandiečiams. 
Gen. Kotaro sako, jo žinio apie 
Tailando geomilitarines sąlygas 
yra didelės ir Tailando armija 
turėtų iš jo didelės naudos.

Ike neleis tyrinėti 
žvalgybos įstaigos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris darys viską, 
kad sen. McCarthy nepradėtų 
savo tyrinėjimų centrinėj kon- 
trašpionažo organizacijoj (ČIA).

Prieš keletą dienų McCarthy 
pasigyrė žinąs, kad ten yra įsi­
skverbę komunistai. Allan Dul­
les, CIA direktorius, tuojau de- 
mentavo tokius McCarthy tvir­
tinimus.

UNITED PRESS-NAUJIEN U. Telephoto
Didelis gaisras neioli Los Alamos (New Mexico), vadinamojo atominio miesto. Miško gaisras 

buvo priartėjęs visai arti miesto.

STEVENSO TĖVIŠKAS POKALBIS SU 
“DAVE”, T. Y. DAVIDU SCHINU

Turįs pereiti naujokų apmokymą, o paskui 
gausiąs vietą kariuomenėj pagal savo 

srities sugebėjimus X
WASHINGTONAS, D. C. — Spalio 2'1, 12 dienų prieš pa­

šaukiant į kariuomenę, Davidui Schinui paskambino telefonu ar­
mijos sekretorius Robert Stevens ir nupasakojo, ką jis nutarė 
su gynybos sekretorium Charles Wilsonu dėl Schino ateities.

Sekretorius Stevens kalbėjo 
tėvišku tonu, vadindamas Schiną 
malonybiniu vardu “Dave”. Da­
vid Schine tuo metu dar dirbo 
McCarthy tyrinėjimų štabe. Jo 
draugžs Roy Cohn, tyrinėjimų 
vyr. alvokatas, darė, ką galėjo, 
kad S:hiną pakeltų iš karto į 
kariniikus. Šis sumanymas ne­
praėjo Bet armijos ir gynybos 
sekretoriai vis tik svarstė eilinio 
Schino ateitį.
Karinis apmokymas būtinas

Sekr. Stevens kalbėjo D. Schi­
nui :

'“Norėjau jums paskambinti 
ir pasakyti, kad visą dalyką per- 
svarsčiau su Mr. Wilson (gyny­
bos sekretorium).- Nei jis, nei 
aš nemato priimtino būdo iš­
vengti pagrindinio apmokymo. 
Mes jaučiame, kad tai yra būti­
nybė, atsižvelgiant į dabartinę 
padėtį, kurią mes persvarstėme 
trejetą kartų, kiek tai liečia ju­
mis. Mr. WilsonO' ir mano įsi­
tikinimu, tai yra išmintingas 
dalykas, Dave, šita atlikus, ma­
no manymu susidarys puikiau­
sia proga jus paimti ir pasinau­
doti jumis tokiu, būdu, kad iš to 
būtų nauda ir kraštui, ir jums 
pačiam”. ,

Toliau sekr. Stevens nupasa­
kojo Davei, kad jis dar nega­
lįs pasakyti, kokia vieta jam nu­
matyta. Tik priminė, kad vieta 
kariuomenėj bus parinkta Schi­
nui pagal jo kvalifikacijas ir tu­
rimas žinias.

Byloj su sen. McCarthy, ar­
mijos departamentas kaltina Mc­
Carthy ir Roy Cohn, kad jie ne­
leistinais būdais spaudė depar­
tamentą išgauti iš jo išimčių 
Davidui Schinui.
McCarthy puola Symingtoną

Pirmadienio posėdy buvo per­
skaityta daugybė telefoninių pa­
sikalbėjimų tarp armijos depar­
tamento sekretoriaus Stevens, 
jo padėjėjo John Adams su Se­
nato komiteto nariais ir su. Mc­
Carthy štabo nariais Cohnu ir 
Francis Carr.

Iš tų pasikalbėjimu matyti, 
kad daug kartų David Schine ne­
buvo iš viso minimas. John 
Adams liudijo, kad dėl Schino 
privilegijų McCarthy ir jo šta­

bo nariai skambinę 65 kartus.
Senatorius McCarthy, visą 

laiką nekantravęs, galiausiai pa­
reikalavo žodį ir pasiūlė komi­
tetui iškviesti advokatą Clark 
Clifford, buvusį prez. Trumano 
teisinį patarėją. Clifford išryš­
kėjo iš sen. Symingtono-Stevens 
telefoninių pasikalbėjimų. Sy- 
mingtonas siūlė respublikonų ar­
mijos sekretoriui Stevensui pa­
sikviesti į teisinius patarėjus 
demokratų prezidento patarėją, 
skundėsi McCarthy. Be to Sy- 
mingtonas, demokratas iš Mos- 
souri, reikalavęs Stevens laiky­
tis išvien su Symingtonu. Mc­
Carthy laiko Symingtoną “są­
mokslininku” šioj byloj ir ne­
tinkamą būti šios bylos “teisė­
ju”. Pats Symingtonas geruoju 
nesutinka pasitraukti iš bylos 
aiškintojų, šį klausimą jis siū­
lo iškelti pačiame Senate.

McCarthy priešai 
surinko per maža 

rinkėjų parašų
Kovosią ir toliau jį pašalinti

SAUK CITY, Wis. — Vieti­
nio savaitraščio redaktorius Le­
roy Gore pranešė, kad ji komi­
tetas surinko per maža parašų, 
kad atšaukti iš Senato Joseph 
McCarthy.

Iki šeštadienio nakties reikė­
jo surinkti 400,300 pafašų. Su­
rinkta 25,000 mažiau.

Bet jo vadovaujama organiza­
cija “Joe must Go” lieka ir to­
liau, kovojanti už McCarthy at­
šaukimą iš Senato.

Garbės daktarai
CHESTERON, Md. — Prezi­

dentui Eisenhoweriui vienas vie­
tos universitetų suteikė garbės 
daktaro diplomą. Tokių garbės 
doktoratų Eisenhoweris jau yra 
gavęs 22.

N. Carolinos kolegija Raleigh 
suteikė garbės teisių daktaro 
laipsnį armijos sekretoriui Ro­
bertui Stevens.

Jaksonvillej moterų kolegija 
pagerbė savo garbės doktaratu 
JAV aukščiausio teismo pirmi­
ninką Earl Warren.

| Vėliausios Žinios
- • •

— JAV mokslininkams pata­
riant, prez. Eisenhoweris įsakė 
“aprėžti” dviejų naujų atomi­
nių bombų galingumą, nes jo­
mis' galima sunaikinti visą, pa­
saulį, tvirtina Kongreso atomi­
nės energijos komiteto^ narys 
Patterson.

t

— David Schine, priešingai 
sekretoriaus Stevens liudijimui, 
tvirtino Senato komitete, kad 
spalio 21 d. ne jis, o sekretorius 
jam skambino telefonu.

— Du Filipinų generolai pa­
skubomis pasiųsti į Washingto- 
ną strateginiams pasitarimams 
su JAV štabų vadais.

— Išvykdamas iš JAV Tur­
kijos ministeris pirmininkas 
Menderes pareiškė, kad Ameri­
kos karinė parama Turkijai bus 
padidinta. Ateinančiais' metais, 
skaitant nuo liepos 1 d. Turkijai 
numatyta $200 milijonų.

— Gen. Van Fleet, preziden­
to specialus ambasadorius Azijos 
gynybos reikalais, išskrido vėl 
į Tolimuosius Rytus.

— Gvatemala skundžiasi, kad 
JAV karo laivai sulaiko jos pa­
kraščiuose (prekinius laivus ir 
patikrina prekes, bei keleivius.

— Nežiūrint premiero Laniel 
priešinimosi, prancūzų parla­
mentas pradės diskusijas Indo- 
kaip spėjama/gali privesti prie 
naujos vyriausybės krizės. La­
niel reikalavo parlamentą susi­
laikyti nuo šių diskusijų, kol ne­
pasibaigė Genevos konferencija.

— Jordanijos vyriausybė įtei­
kė JT paliaubų priežiūros komi­
sijai naujus tris skundus dėl 
Izraelio pasienio sargybinių už­
puolimų prieš Jordanijos gyven­
tojus.

Balkanų aliansias
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Prez. Tito, grįžęs iš pasitarimų 
su Graikijos vyriausybės vadais, 
pareiškė, kad susitarta ligšiolinę 
trijų šalių gynybos sutartį iš­
plėsti į glaudų Balkanų karinį 
aliansą.

Į šią karinę sąjungą įeina Ju­
goslavija, Graikija ir Turkija. 
Pastarosios dvi valstybės įeina 
ir į NATO. Turkija plečia suda­
rytą Vidurinių Rytų gynybos 
paktą su Pakistanu, įtraukiant 
į jį Iraką ir Iraną, o ateity ir 
daugiau šalių.

— Norvegija pardavė sovie­
tams du prekinius laivus, po 
$1,230,000 kiekvieną.

DERYBOMS NEPAVYKUS, ANGLIJA 
BŪSIANTI PRIVERSTA PRISIDĖTI

Churchillio vyriausybė nutarė prailginti taikos 
derybas su komunistais Genevos konferencijoje

LONDONAS. — Žiniomis iš patikimų anglų šaltinių, užsienio 
reikalų ministeris Edenas įrodinėjo specialiame vyriausybės po­
sėdy, kad Jungtinės Valstybės tikrai svarsto planus įstoti šią 
vasarą į Indokinijos karą.

Anglija sutrukdė 
Amerikos lėktuvų 

paramą prancūzams
Prez. Eisenhoweris du kartus 
balandžio mėn. siūlė įsiterpi

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Washington Post” dienraštis 
tvirtina, kad prezidentas Eisen­
howeris buvo nutaręs pasiųsti 
prancūzams į pagalbą Indokini­
jos kare Amerikos aviacijos pa­
jėgas, bet anglų veto privertė 
nuo šio Eisenhowerio plano at­
sisakyti.

Eisenhoweris pirmą tokį siū­
lymą padarė tą pačią dieną, ka­
da prasidėjo Genevos konferen­
cija, balandžio 26 d. Tačiau jis 
norėjo Anglijos ir Kongreso pri­
tarimo šiam žygiui. Anglijai ne­
pritarus, nebebuvo reikalo kel­
ti šį klausimą ir Kongrese.

Dėl aviacijos intervencijos 
svarbiausia išgelbėti Dien Bien 
Phu tvirtovę, Washingtone bu­
vo susitarta balandžio 3 d. Sekr. 
Dulles ir vyr. štabo viršininkas 
adm. Radford pasiūlė panaudo­
ti JAV aviacijos pajėgas, esan­
čias Filipinuose. Balandžio 26 
d. prezidentas jau btivo pasiruo­
šęs eiti į Kongresą prašyti , lei­
dimo. Bet čia atėjo neigiamas 
Anglijos atsakymas. Gegužės 7 
d. krito Dien Bien Phu tvirto­
vė. O apie liepos 7 dieną laukia­
ma, kad kris ir visa Tonkino sri­
tis su Hanoi ir Haiphongo mies­
tais, jei karas Indokinijoj eis 
toliau, kaip kad dabar eina.

O’Dwyer priekaištai 
JAV dėl Gvatemalos

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Buvęs JAV ambasadorius Mek­
sikoj, anksčiau New Yorko me­
ras William O’Dwyer, davė vie­
nam Meksikos laikraščiui pareiš­
kimą, kuriame jis kritikuoja 
JAV vyriausybę dėl Gvatemalos 
įvykių.

O’Dwyer kaltina Jungtines 
Valstybes nesirūpinus padėti 
vargstantiesiems Gvatemalos 
sluoksniams. Jei būtų buvę ei­
nama šiuo keliu, sako O’Dwyer, 
šiandien gvatemaliečiai juoktų­
si iš komunizmo. O’Dwyer be to 
nusiguodė, kad JAV ambasado­
riai yra tik Valstybės departa­
mento didžiūnų “laiškų išnešio­
tojai”.

LIEPOS 4 DAR SPROGINĖS
PAVOJINGI FOIERVERKAI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris pasirašė įs­
tatymą, kuriuo draudžiama iš 
“laisvos” valstybės gabenti į 
uždraustąją pavojingus sprogs­
tamuosius žaislus (foierverkus). 
Įstatymas įsigalioja nuo liepos 
,1 d. Pirkliai dabar skuba už­
versti šiais pavojingais ugni­
niais žaislais tas valstybės, ku­
rios yra išleidusios vietinius įs­
tatymus prieš šių žaislų gamini­
mą ir pardavinėjimą.

Šiame vyriausybės posėdy bu­
vo nutarta nenutraukti derybų 
ir jas tęsti, kol jose dalyvaus 
Jungtinės Valstybės. Prieš dvi 
savaites Edenas, išskrisdamas 
iš Londono į Geneva, priminė 
komunistams, kad anglų kantry­
bė baigiasi ir kad po dviejų sa­
vaičių toji kantrybė gali būti 
pasibaigusi. Praėjus šiam lai­
kui, nutarta derėtis toliau. Bet 
JAV delegacijos įsitikinimas 
esąs toks, kad liepos 1 d. dery­
bos turi būti nutrauktos, jei ne­
bus susitarta dėl paliaubų In­
dokinijoj.
JAV nebepaiso Anglijos

Balandžio mėn. pabaigoj prez. 
Eisenhoweris jau norėjo siųsti 
į Indokiniją JAV aviacijos pa­
jėgas, jei su tuo būtų sutikę 
anglai ir Kongresas. Anglai ne­
sutiko. Dabar* Edenas aiškinęs 
Churchiliui, kad JAV galinčios 
nutarti pasiųsti į Indokiniją sa­
vo laivyną ir aviaciją, visai ne- 
bebodamos Anglijos priešinimo­
si.
Užtenka dviejų TV programų

Anglijos vyriausybei vieninte­
lė viltis sulaikyti JAV nuo in­
tervencijos buvo pačių ameri­
kiečių priešingas nusistatymas. 
Bet čia Churchillis paaiškinęs, 
kad užtenka prezidentui Eisen­
howeriui pasirodyti porą kartų 
televizijoj ir išaiškinti reikalą 
tautai, kaip tauta ir Kongresas 
pritars intervencijos planams.
Anglija laikysis su JAV

Anglų laikraščiai pilni spėlio­
jimų, kas gali įvykti artimiau­
siomis savaitėmis. Jų aiškinimu, 
Anglijos vyriausybė bus pri­
versta paremti JAV intervenci­
jos planus, jei pasirodys, kad 
ir toliau komunistai užima vis 
daugiau Indokinijos teritorijos.

(Indijos ministeris pir­
mininkas Nehru pareiškė par­
lamente, kad dviejų-trijų savai­
čių laikotarpy paaiškės,; ar pa­
sauliui gresia naujas visuotinis 
karas).

Komunistai suvežė 
į Rytinį Berlyną 
500,000 jaunuolių

Keletą šimtų buvo Vakarų pusėj
BERLYNAS. —< Komunistai 

sekmadienį suruošė milžinišką 
paradą, kuriame dalyvavo apie 
500,000 komjaunuolių. Jie ei­
dami pro “prezidento” Piecko 
tribūną leido šūkius prieš ame­
rikiečius. Parade^ dalyvavo ir 
komunistų parašiutininkai, sklan 
dytojai bei motociklistai.

Keletą šimtų jaunuolių buvo 
atėję pasižiūrėti Vakarų Berly­
no, kur anglų sektoriuj buvo 
atidaryta paroda ir kur kalbė­
jo JAV vyr. įgaliotinis Dr. 
James Conant. Tuo pat metu iš 
vakarų pusės pasipylė raketos 
su laisvės atsišaukimais. Komu­
nistų laikraštis “Neues Deutsch­
land rašo, kad nuo tų “fašistų 
raketų” sužeistas vienas polici­
ninkas.
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir iaimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 3'Jerat SAVINGS
AMD LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III 
JOHN JLKAZANAUSKĄS, Pirn.* Tot Virginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

SUBMERSIBLE PUMP
ECONOMY

Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing —- does work of 
two.
Uses smaller motor — saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to puli pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting more at shallower settings.
Operated, entirely submerged —- both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration.
Water cooled —— water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

PLUMBING & HEATING
SUPPLIES '

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

GARSINKITĖS “N A U JI E N 0 S E”

ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Su vėjo šiaurinio snieguotais 
sparnais šaltis raudonskruostis 
pas mus atsidūrė...

Gyvenime, tur būt, taip jau 
yra įprasta, kad jeigu gamtoje 
įvyksta, kokių nors pasikeitimų, 
tai tuoj žmonės pradeda ieškoti 
priežasčių. Atsimenu, vienąt šal­
tą žiemą Lietuvoje žmonės ruo­
šėsi pradėt daužyti radijo apa­
ratus, nes menamai jie,pritrau­
kę šaltį. Dabar ir Anglijoje at­
siranda “mokslinčių”, kurie dėl 
perilgai užsitęsusio šalčio daro 
įvairius išvedžiojimus. Girdėjau 
kalbant viena astronomiškai nu­
siteikusį pilietį, kuris, pasirė­
męs apvirtusiais Grigo ratais, 
tvirtino, kad šaltį užtraukė ame­
rikonai, sprogdindami vandeni­
lio bombą. Su ta bomba jie su­
ardė erdvėse šalto ir šilto oro 
sroves, atseit, kaip malkų rie­
tuvę sugriovė, ir dabar nėra kam 
atstatyti tvarką.

Kitas šposininkas, pasirėmęs 
karalienės Mikaldos pranašavi­
mais, rietė, kad rusai kartu su 
konferencijomis užtraukė ir šal­
tą orą. Nes, girdi, praėjusios

Žurnalo turinys aukšto lygio, 
išviršinis apipavydalinimas pa­
trauklus, ir tinkamas propaguo­
ti angliškai kalbančių žmonių 
tarpe. Jo kaina metams: Ano-- 
Ii joj e — 10 šilingų, Amerikoj 
$2. Leidėjai prašo žurnalą pre­
numerata ir aukomis paremti. 
Jo adresas: “East and West” 
Alliance Publishing Company, 
Alliance House, 12 Caxton St., 
London, S. W. 1, England.
Serga

Susirgo Londono gyventoja 
O. Mamaitienė, kuriai St. Leo­
nard ligoninėje padaryta vidu­
rių operacija.

Linkime atgauti sveikatą ir 
greitai grįžti į namus.

—-V. Vytenietis

PAVASARINĖ 

Naujienų gegužinė 
Birželio 20 dieną 

LIBERTY GROVE 
Willow Springs, III.

(Ten, kur buvo pereitais metais) 
šokiams gros geri muzikantai 
Bufetas, virtuvė ir “fonės”

Berlyno konferencijos metu 
siautė šaltis, dabar atvažiavus 
į Ženevą, ir vėl tas pats pasi­
kartojo. Rusai atvažiavę meški­
nius kailinius išdulkino, ir šal- 
kit kapitalistai. Mat, viskas ei­
na pagal iš anksto nustatytą 
planą, nes, kaip žinom iš istori­
jos, ir Napoleoną nugalėjo ne 
ginklai, o tik šaltis. Ir praėjusio 
karo metu dažnai buvo minimas 
“generolas žiema”, kuris kai kam 
ir nemaža bamės įvarė.
Kirvio makštis

Pasiklausius tokių “garsių” 
pranašavimų, taip sakant, atėjo 
ant galo lietuvio Lietuvoje gir­
dėtas anekdotas. Būtent, kartą- 
žmonės rado pamestą kaime če- 
batą. Kuomet tokių “dyvų” dar 
jie nebuvo matę, tai negalėjo su­
prasti, kam jis yra reikalingas. 
Po ilgesnio pasitarimo, nutarta 
iš gretimo kaimo parsivežti bu- 
volčių. Buvolčiumi vadindavo tą 
žmogų, kuris buvo daug keliavęs 
ir matęs svieto. Atseit, sykį bu­
vo nuvažiavęs bažnyčion ir syki 
melnyčion. Buvolčius išdidžiai 
čebatą pavartė, pauostė ir, nė 
nemirktelėjęs, pasakė — čia yra 
kirvio makštis . . .

Naujas žurnalas
Gegužės mėnesį Londone pa­

sirodė anglų kalba žurnalas 
“East and West”, kuris yra lei­
džiamas bendromis lietuvių, lat­
vių ir estų pastangomis. Kaip 
matyti iš redakcijos pasisaky­
mų, žurnalo paskirtis ir tikslas 
išdėstyti jo vedamajame, bū­
tent: “Priminti vakarams ne­
priklausomos Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos valstybes, jų laimėji­
mus praeityje ir skaudžius pa­
tyrimus dąbarty-je, kelti vaka­
rams tikruosius sovietų kėslus 
ir sovietinės ekspansijos pavo­
jų, pabrėžiant, kad Pabaltijo 
problema nėra vien Pabaltijo 
tautų reikalas, bet viso laisvo 
vakarų pasaulio reikalas”.

Atsakommgasis redaktorius— 
estų žurnalistė Hellen Purre. 
Redaktoriai ir leidėjai yra: iš 
latvių pusės—A. P. Aizsilnieks, 
estų — H. Perlitz, lietuvių — 
prof. S. Žymantas. Pirmame šio 
žurnalo numeryje randame ku-- 
nigaikštienės K. Atholl sveikini­
mo žodį ir visą eilę straipsnių 
žymesnių Pabaltijo politikų. /Jų 
tarpe yra ir prof. S. Žymanto 
straipsnis “The Church and 
Soviet Communism — a Lithu­
anian Example”.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMi BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A IT TOK A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• AU J 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

{steigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
TELEVIZIJOS

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLĘR, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-5 vai.

» ... . ----- -----—------ --------------- .---- ---- —J

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI ■ VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

LDfllDA- 

iDjTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms

Minnows, Shiners, Gold Roaches, • 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells.
Coleman Lamps for Rent.

White Gas, Shot Gun Shells, etc.
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

> PUTS AU.
> FOOD

At YOUR 
P^QFRTiPSl

Pastatų savininkų dėmesiui I 
Gaunami Tuojau

Visam gyvenimui tinkami Reynolds 
nuotekų aplankai ir vambzdžiai. 
Kaina nebrangesnė negu paprastų 

nuotekų. Nerūdija, nereikia 
maliavoti.

Pigios kainos, lengvi FHA išmokė­
jimai. Nereikia rūpintis priežiūra. 

Telefonuokite arba 
rašykite angliškai šiandien

ALUMINUM GUTTER CORP.
2839 W. Madison. NEvada 2-2040

V____ _____  ___ ____—  ____—>
“CHINESE VILLAGE

Chicago's Finest Chinese and 
American Restaurant

After Sihall Down Payment

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

EASY 
TERMS

fold away bottle rack*

ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves 

mini-cube Ice trays /

Two separate appliances 
In One cabinet I '

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home.

CALL:
(jRovehill 6-1669

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

A Mf ovtomaH« defrosting refrigerator . • < 
and a true sere-degree freezer that hoM» vp 
to 89 package* of frozen foodel

REFRIGERATOR-FREEZER jas. Į Kanadą $2.25.

COMBINATION
Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.

. 2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAITPVK1 TF ATEIČIAI. PASIDERITE taupomus pinigus į chicagos savings AND LOAN ASSOCIATION, KUR
M A A a.'k A 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT 

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 4g®&|KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj,. lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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on even the hottest days

C-r«P®nsfT»|7i 
WITOW 
OfttfBrsjpe 
WW

.^v Guaranteed by c 
Good Housekeeping

40VrBtlStD

keeps you tool at home 
id at the A

Let the weatherman do his worst! 
With a new Hotpoint Room 
Air Conditioner in your home 
and office, you’ll feel better, 

, live better. Just dial the room
- climate you want, and 
enjoy clean air that’s filtered 
and cooled. Fits any standard 
window. Just plug it in! 
Come in and let us give you a 
demonstration—soon!

New 1954

AIR CONDITIONER
We have the right size 
for your home or office, 
priced as low as

SEND THE
BREEZE wher- 

t ever you want it!

Just a touch adjusts 
the air flow!

&

EASY TERMS

»

Courteous salesmen to serve you
COME IN TODAY •

new
1954

Air Conditioner
COOLS
WARMS p
//> jj [^Pr»>[T»p»ri

JP’P’P’C’pRpBĮl

JOg

-‘t.

_ > ' .—O'JrVO'X

g|

S8$??čį\4

cfooseyow~ %om~ 
(detffeftftiefa/et ofisfotfon/

New pushbutton air conditioning for 
your home and your office! Hotpoint’s 
newest all-year window unit. Filtered, 
dehumidified, cooled air in hot 
weather—clean, dust-free warm air in

chilly weather. Whatever the weather 
outside, you’ll work better, relax 
better, sleep better. And all at the 
touch of a button! Come in ar 1 
see its advanced features.

new 1954

air conditioner
both CDOlS and

unarms!

t+otmnnt

Wb have the light she for

Cools in hot weather, warms in cool weather — 
Hotpoint’s new pushbutton air conditioner. Whatever 
the weather, you’ll sleep better, work better, live 
better, with clean, filtered air. Expels bad oir, 
dries up humid air, circulates fresh air. Unit fits in any 
standard window—just plug it in and push a button^ 
Come in and let us give you a demonstration.

If'' I' I- ■

push a button
choose your weather for home or office

models that tool only;
priced as low as

15 W. Hubbard St. WHitehall 4-3253
• I _

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJIKNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.0
1739 South Halsted Street, ^Chicago 8, HI. HAymarket 1-6109

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
_ Chicago, Ill., undeę the Act of March 3, 1879,

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________ $9.00
Pusei metų ............. $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams .....................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...........................  $10.00
Pusei metų ...............  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00
Vienam mėnesiui .......... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .......... 5c.
Savaitei _________________ 30c.
Mėnesiui ________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Naujo stiliaus “Drang nach Osten”

Britai Prieš JAV Intervenciją
Dienraštis “The Washington Post”, kuris paprastai 

gauna tikrų informacijų apie tai, kas dedasi aukštuo­
siuose federalinės vyriausybės sluoksniuose, rašo, kad 
Jungtinės Valstybės du kartu balandžio mėnesį ketino 
pasiųsti į pagalbų prancūzams Indokinijoje karo laivyno 
lėktuvus ir oro jėgos lėktuvus, laikomus Filipinuose. Ar­
timiausias šito sumanymo tikslas buvo išgelbėti prancū­
zų tvirtovę Dien Bien Fu, kurią vis didesniu smarkumu 
puolė komunistai.

Prez. Eisenhoweris, sako Washington© laikraštis, ren­
gėsi eiti į kongresą balandžio 26 d. ir prašyti, kad abeji 
kongreso rūmai priimtų rezoliuciją, leidžiančią daryti 
ginkluotą intervenciją Indokinijoje, ir dviem dienom vė­
liau JAV karo aviacija turėjo pradėti veiksmus. Apie 
sausumos kareivių siuntimą į Indokiniją nebuvę kalbos.

Intervencijos mintį, anot laikraščio, iškėlė valstybės 
sekretorius Dulles ir jungtinių štabų viršininkų pirmi­
ninkas adm. Radford slaptame pasikalbėjime su abiejų 
kongreso partijų vadais balandžio 3 d. Bet buvo susitar­
ta ruoštis tokiam žygiui tik tuo atveju, jei duos sutiki­
mą draugingos Amerikai valdžios.

Tačiau Britanijos valdžia pasipriešino ir tas planas 
nuėjo niekais. Nesutikimas tarp Londono ir Washingtono, 
kilęs dėl intervencijos sumanymo, tęsiasi iki šiol, nes du 
žymiausieji Vakarų sąjungininkai dar ir šiandien neži­
no, kas daryti su Indokinija.

Britai dėjo nemaža vilčių į Ženevos konferenciją. Jei 
iš jos nieko neišeis, tai ar jie ir tada sakys, kad nerei­
kia Indokinijos ginti nuo agresorių?

Darbininkų Sąjungos Atmetė Komunistus
Tarptautinėje Darbo konferencijoje, kuri dabar yra 

susirinkusi Ženevoje, darbininkų unijų delegatai nutarė 
nepripažinti Sovietų Rusijos, Čekoslovakijos ir Venezu- 
elos “darbininkų” mandatų, kadangi šie nėra laisvai iš­
rinkti darbininkų atstovai.

Į Tarptautinę Darbo Konferenciją kiekviena prisidė­
jusi prie Ženevos organizacijos šalis siunčia trijų rūšių 
delegatus: du nuo valdžios, vieną nuo organizuotų dar­
bininkų ir vieną nuo organizuotų darbdavių. Laisvose 
šalyse darbininkų delegatus skiria darbininkų unijų są­
ryšiai, o darbdavių delegatus — pramonininkų susivie­
nijimai. Kiekviena šių grupių yra nepriklausoma nuo 
valdžios. Bet Sovietų Rusijoje nėra nepriklausomų nei 
darbininkų, nei darbdavių organizacijų.

Suvažiavę j Ženevą nekomunistinių šalių darbininkų 
delegatai, susirinko atskirai nuo kitų konferencijos da­
lyvių ir po ilgokų diskusijų nutarė užprotestuoti man-

Politikos žmonės dideliu su­
sidomėjimu seka dabartinės 
Vokietijos gyvenimą. Šisai nu­
galėtas ir tarytum visai par­
blokštas kraštas, nors tai nesi­
derina su paviršutiniška logika 
ir skamb griežtai ironiškai, bet 
žymiai greičiau ir platesniu 
mastu atsistatė ir apsitvarkė, 
negu jo nugalėtojai, žinoma, 
šiuo tarpu galima kalbėti tik 
apie Vakarų Vokietiją, kuri vi­
su rimtumu ruošiasi vadovauti 
visai vokiečių tautai ir, jeigu 
kada bus sujungtas, visam vo­
kiečių reichui.

Visose srityse varomas rim­
tas organizacinis darbas. Bet 
šiuo syk mums ypatingai rūpi 
vokiečių pabėgėlių, vadinamų 
jų “flūchtlinge” laikysena ir 
nusistatymai.

Vokiečiai pabėgėliai, kurie 
gyvena V. Vokietijoj, visi gerai 
susiorganizavę, susirašę į at­
skirus fereinus. Taip, pavyzd­
žiui, yra Lietuvos vokiečių, 
Klaipėdos vokiečių sąjungos. 
Žinoma yra Lenkijos, Rytprū­
sių, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Rumunijos, lygiai ir visų kitų, 
komunistų įtakoje atsidūrusių 
šalių vokiečių sambūriai. Visi 
šie atskiri sambūriai yra su­
jungti į vieną Bundą, kuris pa­
skutiniu metu net visos V. Vo­
kietijos politiniame gyvenime 
tam tikros reikšmės, ir nema­
žos reikšmės, turi. Pakaks tik 
atsiminti, kad jie V. Vokietijos 
parlamente turi nemenką skai­
čių savo atstovų, kurie pasireiš­
kia energinga veikla ir vidaus 
ir užsienio politikoje.

Šios vokiečių grupės turi gau 
šią spaudą, kuri taip pat veda 
savotišką griežtą politinę liniją. 
Ypatingai čia verta išskirti Me- 
meler Dampfboot, kuris pasi­
žymi nepaprastu lietuvių nieki­
nimu ir plačiomis pretenzijo­
mis į Lietuvos žemes.

Vokiečių - pabėgėlių vadai 
taip kalba ir taip veikia, tary­
tum nieko pasaulyje neatsitiko. 
Jie ir nemano priimti sau kaltę 
už tas neišpasakytas kančias, 
kurias jie, susitarę su Stalinu, 
Europai parengė. Nei žuvusių

milijonų žmonių kraujas, nei 
nuskriaustųjų ašaros jiems ne­
rūpi. Jie to viso nepastebi ir 
nenori matyti. Jie tik galvoja, 
kaip šiose naujose sąlygose 
daugiau svetimų žemių savo 
įtakon pasigrobti. Jų tarpe at­
gijo pats aršiausias vokiškasis 
nacionalizmas. Čia susitelkė 
panaujintas ir modernizuotas 
“Drang nach Osten”.

Tik šiandien jau kiti laikai 
ir senosios priemonės amorti- 
zavosi, jos jau nebetinka.

Ir štai pagarsėjusiu vokiš­
kuoju akuratiškumu besireng­
dami naujam žygiui, minėtų 
sambūrių vadai surado išeitį. 
Svarbu buvo įsijungti į dabar 
madingą galvoseną.

Naujųjų riterių filosofija, 
gali sakyti, nesudėtinga. Jie įsi­
klausė į dabar populiarius šū­
kius ir mikliai juos panaudojo 
savo reikalui.

Štai dabar aktualūs reikala­
vimai, kad žmogus turi teisę į 
laisvę, į žodžio, sąžinės laisvę, 
kartu ir į asmeninę laisvę. Prie 
šių gražių reikalavimų, prieš 
kuriuos demokratiniame pa­
saulyje niekas neprieštarauja, 
jie tikisi gerą šmugelį padarę, 
kai pradėjo kalbėti apie tai, 
jog visi dabartiniai vokiečių 
pabėgėliai turi taip pat teisę į 
gimtinę . . . Vadinas, jie turi 
teisę nekliudomai grįžti į tuos 
kraštus, nors tai būtų ir ne vo­
kiški kraštai, kur jie anksčiau 
gyveno, arba kurių pilietybę 
Šiokiu ar tokiu būdu savo lai­
ku buvo įsigiję. Gražioji idėja 
turi pridengti jų nedviprasmiš­
ką troškimą ne tik neapleisti 
turėtų vokiškųjų pozicijų, bet 
dar šias pozicijas prie progos 
ir sustiprinti.

Bet čia tuo tarpu tik bendra 
idėja, kurią demokratinis pa­
saulis vokiškojo nacionalizmo 
riterių manymu, turi jiems pri­
pažinti. O toliau jau seka šios 
patogios idėjos pritaikymas 
jau visai praktiškam reikalui.

Mes jau minėjom, kad visų 
komunizmo įtakoje atsidūru­
sių kraštų pabėgėliai-vokiečiai 
turi savo sambūrius, šitie sam­

da tų komitetui, sudarytam iš Laisvųjų Profesinių Są­
jungų Konfederacijos atstovų, prieš rusų ir čekų man­
datus. Kad nutarimas neatrodytų vienpusiškas, susirin­
kimas nutarė taip pat protestuoti ir prieš Venezuelos 
“darbiniųkų atstovo” mandatą, nes ir jisai yra valdžios 
paskirtas.

Darbdavių delegatai savo susirinkime irgi nutarė ne­
pripažinti Rusijos ir Čekoslovakijos “darbdavių delega­
tų”, kurie iš tikrųjų yra atsiųsti valdžios.

Atmetus šitų dviejų rūšių “delegatus” iš komunistinių 
šalių, kyla klausimas, kam iš viso reikia tų diktatūrų at­
stovų Tarptautinėje Darbo Konferencijoje? Ai* kad jie 
ten intriguotų ir keltų triukšmą? 
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būriai apvainikuoti, kaip saky­
ta, bendra sąjunga, dabar jau 
ruošia dirvą ateičiai.

Jie kaip tik dabar, kai tik 
pasitaiko gera proga ir jie su­
sitinka sų jiems rūpimų kraštų 
reprezentantais, komunistų he­
gemonijoj esančių kraštų atsto­
vais, tuojau ir iškelia įsidėmė­
tiną mintį:
— Mes vokiečiai pabėgėliai, 

kai tik kuris kraštas bus išlais­
vintas iš komunistinės vergi­
jos, grįšime organizuotai, grįši­
me visi, kadangi šios teisės de 
mokratinis pasaulis mums ne­
gali nepripažinti.

Ši idėja brandinama ne tik 
buvusių Lietuvos ir kitų Pabal­
tijo valstybių vokiečių tarpe, 
bet ta kryptimi veikia ir Veng­
rijos, Čekoslovakijos, Bulgari­
jos, Rumunijos, Lenkijos ir ki­
tų kraštų buvusieji gyventojai- 
vokiečiai.

Žinoma, niekas nenori pa­
neigti, kad, pagaliau, žmogus 
turi teisę ir į gimtinę. Bet vi­
soms dabar komunistų paverg­
toms tautoms visai ne vis tiek, 
kokius piliečius jie ateityje pri­
ims. Čia kyla labai svarbūs 
klausimai: ar teisėtai buvo įgy 
ta to krašto, į kurį vokietis pa­
bėgėlis nori grįžti, pilietybė? 
O dar svarbiau žinoti, ar loja­
lus tam kraštui visą laiką išbu­
vo vokietis?

Nekliudydami kitų tautų rei­
kalų, mes iš savo lietuviškos 
praktikos galime spręsti, jog ir 
vienu ir kitu atveju ne viskas 
buvo lig šiol tvarkoje. Mes ži­
nome, kad nemenki skaičiai 
vokiečių mums buvo tam tik­
romis daugumai žinomomis 
aplinkybėmis, mums primesta. 
Mūsų akimis žiūrint, jų lietu­
viškoji pilietybė labai abejoti­
na. Arba, mažiausia, reikalin­
ga rinito patikrinimo. Mums 
nepalankus Klaipėdos statutas 
juk daug žalos praeityje Lie­
tuvai yra padaręs. Nejaugi ir 
ateityje mes turėsime senomis 
ligomis sirgti?

Antra vertus, sakysim, kad ir 
tie patys Lietuvos vokiečiai ne 
visi, toli gražu ne visi, pasižy­
mėjo lojalumu Lietuvai. Vokie­
čių okupacijos metu mes daug 
patyrėme ir dažnai pikčiausi 
mums buvo tie vokiečiai, ku­
rie gyveno mūsų kaimynystėje, 
valgė Lietuvos duoną. Daugu­
mas jų atsistojo pikčiausių lie­
tuvių persekiotojų eilėsna.

Štai kodėl vokiškųjų pabė­
gėlių sambūrių tvirtinimai, kad 
jų visi nariai turi vienodą tei­
sę grįžti į Lietuvą, mums jokiu 
būdu nepriimtini. Be abejonės, 
galima lengvai pasakyti, kad 
taip nebus ir numoti į visą šį 
reikalą. Bet netenka užmiršti, 
kad vokiškųjų sambūrių prie­
šakyje esą asmenys gerai nusi­
mano ką daro . Aišku, jog ir 
ateityje pabėgėlių problema

PAVERGTOJE LIETUVOJE
(ELTA)

Kodėl Vakarų klausomasi?

Priežasčių yra įvairių, bet jas 
galima apibendrinti tokiu vieno 
bolševikinio “radijo zuikio” pri­
sipažinimu: tai yra “lyg šviežio 
oro srovė uždarytam į kalėjimą 
žmogui”. Tarp tų, kurie nelega­
liai klausosi, ypač didelį procen­
tą sudaro raud. armijos kari­
ninkai ir kp pareigūnai, buvę 
Vakaruose ir nusivylę komuniz­
mu. Vakarai, pasirodo, ne kartą 
“perkeičia” ir ortodoksus bol­
ševikus, pravesdami juose prie­
šingą procesą, negu jo laukia 
politiniai vadovai, išleisdami 
juos į Vakarus su “baltais vei­
dais ir raudonomis širdimis”, o 
dažnai sutikdami jau su “raudo­
nais veidais, bet baltomis širdi­
mis” ... Vakarai moko juos kri­
tiškai galvoti ir paskelbia kritiš­
ką žodį. Vakarų radijo klausytis 
mokslus einančiam sovietiniam 
jaunimui palengvina ir svetimų 
kalbų išmokimas.

Reikia pripažinti, kad ir kaip 
Sovietai bekovotų su Vakarų 
stočių klausymu, šaukdami apie 
“užterštą radijo erdvę”, tačiau 
vis tiek nieko neįstengs padary­
ti. Tik panaikinus gyventojų ne­
kenčiamą santvarką savaime at­
eis galas ir priverstiniam radi­
jo klausymui. O ligi to laiko vi­
si, “ištroškę teisingo ir blaivaus 
žodžio”, naudosis laisvųjų Vaka­
rų radijo patarnavimais. Radijo 
bangos, nepaisant visokių truk­
dymų ir bolševikinio teroro, pra­
siskverbs pro geležinę uždangą 
ir pavergtųjų tautų gyventojus 
teisingai supažindins su viskuo,

nenustos savo aštrumo. Jie ir 
rengia dirvą, kad toji problema 
jiems palankiausia būtų iš­
spręsta. Lietuvių visuomenė tu­
ri įsidėmėti panašius vokiečių 
nacionalistų manevrus. Mes tu­
rime būti pasiruošę ateičiai ne 
mažiau, kaip tie patys vokie­
čiai.

Visai kitoje plotmėje tenka 
svarstyti lietuvių santykius su 
visa vokiečių tauta. Vokiečiai 
— artimiausi mūsų kaimynai, 
mums teks su jais santykiauti, 
mes realiai žiūrėdami į politi­
nius reikalus, be'abejonės, siek­
sime gerų kaimyniškų santykių 
su vokiečių tauta ir su Vokie­
tija. Ir jeigu mūsų politiniams 
sluoksniams jau šiuo metu pa­
vyks su vokiečiais užmegsti ko­
rektiškas kaimyniškas kalbas, 
bus labai gerai. Tik Klaipėdoje 
išauginti vokiškieji nacionalis­
tai patys nelinkę, korektiškai 
su lietuviais bendrauti. Todėl 
įspėjimas prieš jų užmačias, 
atrodo, yra vietoje ir kaip tik 
laiku. — PėfT. Tarvd.

kas vyksta laisvėje ir bolševikų 
pavergtuose kraštuose.

Klausomasi Vakarų —

tai patvirtina ir šiemet laisvąjį 
pasaulį pasiekusios iš Lietuvos 
žinios — taip pat bolševikų oku­
puotoje mūsų tėvynėje.

Okupantų organas “Sov. Lit- 
va” 1953.5.7 skelbė, kad regis­
truotų abonentų Lietuvoje skai­
čius pakilęs iki 120,955, iš jų 

160,955 buvo “gavarilkų” ir 60,- 
000 normalių aparatų. Taigi šių 
skaičius pakilo net 160 procen­
tų. Pagaliau reikia žinoti, jog į 
šią oficialią statistiką neįtrauk­
ti valdiniai aparatai ir atleisti 
nuo registraiejos ar nuo radijo 
mokesčio mokėjimo. Dar dau­
giau: “sušvelninus kursą”, buvo 
pradėti tiesiog panikiškai pirkti 
aparatai, todėl reikia skaičiuoti, 
kad normalių priimtuvų skaičius 
bus vėl kokia 15,000—20,000 di­
desnis.

Ten aiškiai girdimas Vatika­
nas, Amerikos Balsas, BBC. Bri­
tų BBC Lietuvos gyventojai bu­
vo įpratę klausytis dar karo me­
tais, naciams okupavus kraštą, 
žmonės tik gailisi, kodėl BBC 
neduoda pranešimų lietuviškai. 
Amerikos Balso programa, įs­
kaitant ir pakartojimus, girdi­
ma kelis kartus per dieną. Jis 
mėgstamas plačiai. Gautosios 
žinios perduodamos iš lūpų į lū­
pas ir taip kursuoja po apylin­
kes.

Radijo transliacijos visus labai 
padrąsina ir kelia gyventojų 
nuotaikas

Krašte net ir tolimiausiose 
vietovėse, kur tik yra elektros, 
žmonės pvz. žino ir Ėisenhovve- 
rio kalbą, kurią jis pasakė per­
imdamas preizdento pareigas; ir 
kitus svarbius įvykius. Tačiau 
krašto gyventojai turi ir savo 
pageidavimų. Jie daugiau nori 
išgirsti, kas daroma Vakaruose 
konkrečiai jų pavergėjams su­
gniuždyti. Jie taip pat pageidau­
ja žinių apie lietuvių veiklą Va­
karuose ir apie laisvojo pasaulio 
darbus tarptautinėje arenoje, 
nes rusų propaganda įtikinėja, 
kad visur ir visose konferenci­
jose laimi tik nišai, o Vakarai 
jiems nusileidžia. Tėvynėj esan­
čių lietuvių patriotų nuomone, 
prieš bolševikus gali būti efek­
tyvi tik jėga, stiprumas; Vaka­
rai su Sovietais niekad negalės 
vieni šalia kitų drauge išgyven­
ti — jų ideologijos tokios prie­
šingos, kaip žemė ir dangus. 
Krašte gyventojai niekaip ne­
gali suprasti nuolatinio patai­
kavimo bolševikam, nejaugi, —

(Tęsinys 6-me pusi.)
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ATSIMINIMAI IŠ RYGOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

34. (Tęsinys)

Vilniuje Pocebutas buvo nusipirkęs name­
lį Už 135,000 rublių ir dar kitą tokį galvo­
jo pirkti, bet pabūgęs, kad bolševikai ne­
atimtų. Paklausiau jį kaip jam pasisekė 
praturtėti? Atsakė — labai lengvai. Mil­
tus duonai pirkdavę vagonais. Prie Keren­
skio valdžios nupirkę 4 vagonus miltų, už 2 
vagonus sumokėję tuojau, o kitus 2 gavę 
bargan išsimokėtinai dalimis. Po to vald- 
žios buvo išleistas potvarkis, kad duonos 
pardavimo kaina padidinama kuone 100 
procentų, pagal šią kainą ir pradėjo par­
davinėti, o užpirktus miltus atsilyginę pa­
gal sąskaitą senąją kaina; iš to jiems likęs 
didėlis Uždarbis.

Per jį sužinojau Linartų popieriaus 
krautuvės adresą. Persiskyręs su Počobu­
tu ir nuvykęs į Linartų krautuvę, gavau ir 
kitų rygiečių adresus. Išėjęs iš krautuvės 
sutikau dar vieną buvusį Rygos gyventoją, 
kurio pavardę pamiršau. Jis buvo Pašalpos 
ir žvaigždės Draugijų narys. Išsikalbėjo­
me. Pasisakė, kad kai Rygoj maisto pri­
trūko, tai jis išvykęs į gimtąjį kaimą, ku­
riame turįs 4 dešimtines žemės. Ant jos 
ir apsigyvenęs. Jis esąs išrinktas į bolševi­
kišką Lietuvos Tarybų mažažemių suva­
žiavimą. Toliau pasakojo: vakar vakare

eidami į posėdį keli delegatai susitarę ir 
pareikalavę, kad iškabos prie įstaigų durų 
būtų ir lietuvių kalba atspausdintos. Tam 
jų sumanymui dauguma pritarė, šiandien 
tas jau įvykdyta. Šiandien vakare būsiąs 
teatro salėje mitingas, kurio metu į galeri­
ją leidžiama ateiti publikai pasiklausyti.

Vakare nuėjau į.galeriją. Salė kibšdėte 
kibšdėjo delegatų. Prasidėjus mitingui, 
tuojau atvyko ir Vidaus reikalų komisaras 
Aleksa-Angarietis, kuris savo prakalboj 
rusų kalba pareiškė, kad į suvažiavimą 
esąs išrinktas ir atvykęs stambaus buožės 
pataikūnas, ilgą laiką pas jį tarnavęs dva­
re ūkvedžiu. Tokiems prisiplakėliams ma­
žažemių suvažiavime neturį būti vietos, to­
dėl jis iš delegatų skaičiaus išbrauktas, o 
į jo vietą reikia kuo greičiausiai iššaukti 
kandidatą; kas rankų plojimu buvo pri­
imta. Dar pusvalandį pasiklausęs bolševi­
kiškų plepalų, nebelaukdamas pabaigos, iš 
mitingo išėjau vakarieniauti ir poilsiui- 
Antrą naktį pernakvojęs, išėjau į gatvę ir 
nūsipirkau lietuvių kalba leidžiamą bol­
ševikišką laikraštėlį, kuriame perskaičiau, 
kad vienam baltagvardiečiui mirties baus­
mė pakeista 10 meti] sunkiųjų darbų ka­
lėjimu. Tai buvo A. Janulaičio klientui. 
Jis buvo apkaltintas menamai špionažu. 
Vėl nuvykau pas komisarą Dabšcvičių. 
Jis nieko naujo nepasakė: kaip vakar, taip 
ir šiandien kalbėjo, kad daugiau tarnauto­
jų negalima priimti, nes etatai užpildyti. 
Iš jo išėjęs sutikau vakarykštį Počobutą, 
su kuriuo per visą dieną vaikštinėjome po 
miestą. Oras kuo puikiausias, saulė, švie­

čia, nuo slogų sniegas baigia tirpti, lyg 
būtų pavasaris. Prisiminiau Orią, iš kurio 
išvykstant temperatūra siekė 25 Reomiuro 
laipsnius šalčio. Vakare nuėjau pas Praną 
Mašiotą, kuriam išpasakojau savo užduo­
ties nesėkmę. Pasitarę priėjome išvados, 
kad reikia dar kartą eiti pas Mickevičių- 
Kapsuką. Trečią dieną iš ryto, einant pas 
jį, gatvėje sutikau Marceliną šikšnį. Klau­
sia, kur einu. Pasakiau, kad pas tą vyriau­
siąjį. Jis sako: nepatariu. Juk pažįsti Vla­
dą Požėlą, eik pas jį. Jis tik vienas lietu­
viams yra gera padaręs. Jei jis nepadarys, 
lai kito nesurasi kas padarytų.

Padėkojęs už patarimą, einu pas Vladą 
Požėlą. Nuėjės radau laukiamąjį pilną grį­
žusių iš Rusijos pabėgėlių. Tame skaičiuje 
buvo ir keletas Rygos lietuvių, žvaigždės 
ir Giedros draugijų narių. Vladas Požėla 
buvo Komisarų Komiteto reikalų vedėjas. 
Jis interesantus priiminėjo iš eilės ir aš 
patekau kuone paskutinis. Pradėjęs kal­
bėli savo reikalu pasisakiau, kad buvau 
pas Mickcvičių-Kapsuką, o jis mane pa­
siuntė pas komisarą Dabšcvičių, bet šis sa­
ko nieko negalįs daryti, kadangi tarnau­
tojų esą užtektinai. VI. Požėla išklausęs pa­
reiškė, kad šiandien turįs daug darbo, o 
kad aš ryt anksti užeičiau į jo gyvenamąjį 
butą.

Rytojaus dieną nuėjau į jo butą. Supa­
žindino su ten buvusiais dviem inžinieriais 
Vaclovu Bielski u ir Silvestru Grinkevi­
čium. Po to. VI. Požėla pasakė, kad eičiau 
į jo raštinę ir jis tuojau ateisiąs. Raštinės 
laukiamajam jau buvo keletas interesan­
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tų ir aš užėmiau eilę. Po kelctos minučių 
atėjęs Požėla man pareiškė, kad eičiau pa­
skui jį: girdi, nuo vakar dienos lauki.

Kai įėjome į raštinę, Požėla, paėmęs at­
sivežtą norinčių grįžti į Lietuvą tarnautojų 
sąrašą, pavartęs peržiūrėjo ir pasakė, kad 
padaryčiau trumpą sąrašėlį tų tarnautojų, 
paskirstant juos skaičiais, pareigomis bei 
kategorijomis.

Tokį sąrašėlį paruošiau. Tą padalinimą 
Požėla pasiliko pas save. Jis davė užpil­
dyti blanką anketai. Užpildžius atidaviau. 
Jis, apsistojęs ant punkto, kokiose draugi­
jose buvau nariu, sako kodėl neparašei, 
kad buvai “Giedros” d-jos nariu. Atsakiau, 
kad jos nariu nebuvau. Jis sako: turi pa­
rašyti, kad jos nariu buvai. Paėmęs anke­
tą įrašiau, kad “Giedros” d-jos nariu irgi 
buvau. Anketą pasiliko pas save, o man 
pasakė, kad galiu eiti, o 7 vai. vakaro pri­
valau ateiti į maišto bei kitų gėrybių san­
dėlį, kur būsią ir daugiau.

Nuėjus į sandėlį teradau Požėlą ir dar 
vieną tokį pat kaip ir aš pilietį Maželį, at­
vykusį iš Orio persikėlimo reikalu. Dar 
atėjo du komisarai V. Bielskis ir V. Biržiš­
ka. Nesulaukiant daugiau Požėla jiem 
abiem išpasakojo mano ir Maželio reika­
lus.

Išeinant iš sandėlio Požėla man pasakė, 
kad rytojaus dieną prieš pabaigą raštinės 
darbo užeičiau į jo raštinę. Nuėjus pareiš­
kė, kad nieko gero kol kas negalįs pasa­
kyti. Sekančią dieną vėl tuo pačiu laiku 
liepė užeiti. Nuėjus pasakė tą pat, ką ir 
vakar. Taip vaikščiojau kiekvieną dieną 
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iki 11.15. Tą dieną pasakė, kad dar šian­
dien iš vakaro paruoščiau juodraštį tele­
gramai atkomandiruoti visus 40 tarnauto­
jus su šeimomis į Vilnių darbams ir su te­
legrama ateičiau ryt iš ryto į raštinę.

Kai vasario 16 dieną nuėjau į raštinę, 
Požėla, perskaitęs juodraštį, pasakė, kad 
man reikės važiuoti į Maskvą į Lietuvos 
Komisariatą. Nusivedęs mane prie masinis-, 
čių stalo, įsakė, man diktuojant, perrašyti 
telegramą po “kapirka”. Atspausdintą tele­
gramą su nuorašu Požėla, įdėdamas į vo­
ką, pareiškė, jog parašęs laišką komisarui 
Kazimierui Giedrei, kad pasirašytų tele­
gramą. Be to, parašęs mano komandiruo­
tei į Maskvą mandatą, o komisarui Dūbše- 
vičiui pasakęs, kad mali išrašytų prava­
žiavimo biletą į Maskvą su sugrįžimu į Or­
ią. Aš iš savo pusės priminiau, kad drau­
gijoj yra užsiregistravusių dar virš 200 tar­
nautojų bei darbininkų, paskutiniųjų skai­
čiuje daugiausia Rygos geležinkelių dirb­
tuvių amatininkų, evakuotų į Roslavlio 
dirbtuves. Be to dar yra neužsiregistravu­
sių apie 10 garvežių mašinistų bei jų pa­
dėjėjų, evakuotų iš Rygos į Vitebską, .lie 
visi Lietuvai reikalingi, reikėtų užregis­
truoti. Grįždamas norėčiau Vitebske susto­
ti ir juos Užregistruoti. Gal man Dabševi- 
čius parašytų mandatą tuo reikalu. Požėla 
ragina parašyti juodraštį reikalingam 
mandatui, kurį Dabševičius išduosiąs. Aš 
prirašiau Giedrės laiške, kad jis tų visų 
tarnautojų telegramą atkomandiruotei pa­
sirašytų.

(Bus daugiau)



KANDIDATAI Į VISASĄJUNGINĘ 
ŽEMĖS ŪKIO PARODĄ

Autobusas į stulpą JAV nuomones

(Vilniaus radijo pasiklausius)

Lietuvos. Tai ne-

Viena komunistų priemonių 
kelti nusmukusį žemės ūkį yra 
visasąjunginė žemės ūkio paro­
da Maskvoje. Į ją jau parinkti 
kandidatai iš
buvo lengvas uždavinys. Parti­
jos pareigūnai kruopščiai tyri­
nėjo dviejų metų Lietuvos kol­
chozų ir kitų ūkių pasiektus re­
zultatus. Taikė visą eilę vadi­
namųjų rodyklių. Tyrinėjo men­
kus derlius tepasiekusių kolcho­
zų pavyzdžius, tikrino melžėjų 
darbą. Pavergėjui buvo nauja 
proga Lietuvos gyventojus vėl 
versti lenktyniauti ir siekti ta­
riamai garbingos teisės dalyvau­
ti Maskvos parodoje.

Dabar jau paskelbti “parink­
tųjų kolchozų” duomenys ir jau 
žinomi kandidatai būsimai paro­
dai. Kai palygini dabartinio 
kolchozinio ir prieškarinio -^~ 
Laisvosios Lietuvos — ūkio pa­
siektus duomenis, pastebi didelį 
skirtumą. Laisvoje Lietuvoje 
ūkininkas gaudavo žymiai ge­
resnį derlių, pieno buvo primel- 
žiama žymiai daugiau, kaip da­
bar. O čia reikia atminti, kad 
turima galvoje labiausiai pasi­
žymėję kolchozai. Tokių kolcho­
zų Lietuvoje nedaug.

Vilniaus radijas pirmoje eilė­
je iškelia Marijampolės rajono 
“Šešupės” kolchozą. Giriamasi, 
kad šiame kolchoze iš kiekvienos 
karvės buvo vidutiniškai pri-

melžta po 2,609 litrus pieno. Tuo 
tarpu toje pačioje Marijampo­
lės apskrityje 1938 metais pie­
no buvo primelžiama trys su pu­
se tūkstančio litrų.

Maskva kandidatais į žemės 
ūkio parodą įsileidžia tik mel­
žėjas tų kolchozų, kuriuose pri­
melžiama ne mažiau kaip 2,700 
litrų pieno. Tai yra kiekis, su 
kuriuo būtų drovėjusis pasiro­
dyti kiekviena laisvosios Lietu­
vos melžėja net apskrities že­
mės ūkio parodoje.

Gėda būtų anuometiniams 
Lietuvos ūkininkams pasirodyti 
ir su dabar Maskvon vežamais 
cukrinių runkelių derliais. Pasi­
rodo, geriausią cukrinių runke­
lių derlių yra pasiekę parodos 
kandidatai — Biržų, Linkuvos 
ir Dotnuvos rajonų kolchozai. 
Visi jie per pastaruosius dvejus 
metus viename ha išaugino po 
210 centnerių runkelių. O štai 
laisvosios Lietuvos, Biržų aps­
krityje, 1939 m. 
keliu derlius buvo 
ligi 420 centnerių 
Tik kiek žemesnis
ir Kėdainių apskrityse su Dot­
nuva, kur siekė 370 centnerių iš 
vieno ha. Tai vis derlius, su ku­
riuo dabar negali lygintis joks 
kandidatas į visasąjunginę že­
mės ūkio parodą.

Tas pats visose žemės ūkio 
srityse. Gyvulininkystės, paukš-

9 keleiviai buvo sužeisti,-kai 
CTA autobusas atsimušė į švie­
sos stulpą ties Seminary ir Bel­
mont. Autobusu važiavo apie 50 
— 60 žmonių. Autobuso vairuo­
tojas aiškinosi policijai, kad au­
tobusas dėl neaiškių priežasčių 
pasisukęs, kai jis važiavęs per 
Seminary gatvę.

Tą pačią dieną ir kitas CTA 
autobusas susidūrė ties Belmont 
ir Harlem su sunkvežimiu, bet 
niekas keleivių nenukentėjo.

čių, linų ūkyje, — visur giria­
masi gerais laimėjimais. Bet jie 
žymiai mažesni, kaip tais lai­
kais, kai Lietuva valdė bolševi- 
kų nekenčiamieji vadinamieji 
buržuaziniai nacionalistai.

UJK1a1(>CX<

nekeičia

cukrinių run- 
pasiekęs net 
iš vieno ha. 
buvo Šiaulių
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Užsienio reikalų ministeriui 
Dulles apleidus Genevos konfe­
renciją, anglų spaudoje buvo pa­
skleista daug nepagrįstų gandų. 
Kai kurie laikraščiai padarė per­
daug toli einančių išvadų, jog 
po to žygio Dulles turėsiąs pa­
sitraukti iš pareigų.

Visi tie pranašavimai yra iš 
piršto išlaužti. JAV ministeris 
ne vien buvo pagarbiai sutiktas 
Washingtone, bet prezidentas 
Eisenhoweris užtikrino, jog 
Pietinėje Azijoje saugumo įgy­
vendinimas lieka vienas iš es­
minių Washingtono diplomati­
jos uždavinių. Tat rodo, kad 
JAV, nėra nusistačiusios keisti 
savo užsienio politikos, o juo la­
biau — jo vedamos politikos.

Ministeris Dulles jau spėjo 
nuodugniai supažindinti prezi­
dentą ir amerikiečius politikus 
su padėtim Indokinijoje. Prezi­
dentas Eisenhoweris įsitikino, 
kad nelengvas reikalas Indokini­
joje sukurti tikrą saugumą ir 
įgyvendinti taiką. Jis yra priė­
jęs išvadą, kad tam tikslui turi 
būti griebiamasi skubių priemo­
nių ir visuotinio plano. Prezi­
dentas Eisenhoweris pareiškė ■

Diplomai, aukso ir sidabro me­
daliai rieškučiomis bus dalinami 
Maskvos žemės ūkio parodoje. 
Nuskurdinti kolchozininkai bus 
vėl raginami lenktyniauti, savo 
prakaitu dirbti nepasotinamai 
Maskvai ir rengtis jau kitų me­
tų parodai.

Tačiau ir toji paroda nesuge­
bės pakelti nusmukusio žemės 
ūkio. Ji bus dar vienas akivaiz­
dus pavyzdys, ką yra atnešusi 
komunistinė santvarka žemės 
ūkio srityje. Tik laisvo krašto 
sąlygomis tėra galima žemės 
ūkio pažanga, kurios vaisių ne­
būtų gėda parodyti ir viso pa-j užsienio reikalų ministeris vie-j Berlyne 
šaulio žemės ūkio parodoje.

ti konferencijoje esamų nuotai­
kų ir komunistų aiškaus nusi­
statymo įsigalėti Azijoje. Tei­
singai nurodė .prezidentas, kad 
Dulles dar nėra pralaimėjęs nė 
vieno politinio mūšio. Tą: klau­
simą kelioms dienoms galima 
palikti atvirą.

JAV prezidentas gegužės 5 
d. padarė pareiškimą, kuriame 
išblaškyti visi anksčiau buvę 
abejojimai dėl amerikietiškos 
politikos linkmės. Jo žodžiais, 
JAV ir toliau remiasi Jungtinių 
Tautų paskelbtais principais. 
Jos tiki, kad pasaulio taika ir 
atskirų tautų nepriklausomybė 
gali būti išsaugotos tik 
niu tautų veikimu ir 
sričių apsauga, čia jis 
tarpamerikinę, šiaurės 
ir pagaliau Ramiojo vandenyno 
tautų santarvės. Tos santarvės 
tesiekia taikos ir saugumo. Jos 
yra nukreiptos prieš kiekvieną 
užpuoliką, kuris grėstų santar- 
vėse dalyvaujančiai bet kuriai 
tautai.

Prezidento 
konferencija, 
se sąlygose,

sutarti- 
atskirų 
nurodo 

Atlanto

žodžiais, Genevos 
vykstanti žinomo- 
nepadarė jokios 

staigmenos. Sovietams nepavy­
ko ten padaryti penkių didžiųjų 
valstybių pasitarimo, kuriame 
dalyvautų komunistinė Kinija. 
Amerika ir toliau besilaikanti 

visišką pasitikėjimą JAV užsie- tvirto nusistatymo Kinijos ne- 
nio politikos vadovu Dulles. Jis pripažinti. Keisčiausia, kad ki-Į 
net ėmė ginti jį dėl tariamo di-'nai komunistai konferencijoje 
plomatinio pralaimėjimo Gene-'pasiūlė suvienyti Korėją tomis 
voje. Kiekvienam aišku, kad JV.pat priemonėmis, kurias skelbė 

! Molotovas, norėdamas
P. nu užsimojimu negalėjo pakeis- sujungti Vokietiją. Deja, tokio

• plano negalėjo priimti visos val­
stybės, dalyvavusios Korėjos 
kare, išskyrus šiaurės korėjie­
čius, esančius visiškoje Maskvos 
įtakoje.

Indokinijos klausimu ne tik 
neprieita prie vienos nuomonės, 
bet Sovietai netgi susilaikė aiš­
kiai savo siūlymus išdėstyti. 
Aišku, kad tuo klausimu galėtų 
daugiau pasakyti 
Vietnamas, Laos ir 
valstybės.

Užsienio reikalų 
Dulles siūlymas sudaryti Pieti­
nės Azijos saugumo sistemą ge­
rai yra žinomas visos eilės vals­
tybių. Tas siūlymas nėra nau­
jas, nes po šio karo, kaip minė­
ta, jau ne kartą buvo kitur įgy­
vendintas. Tokiam saugumo pla­
nui pritaria nemaža Pietinės 
Azijos valstybių, nors dėl kai 
kurių techninių klausimų šian­
dieną vyksta aiškinimasis.

Prezidentas tvirtina, kad toks 
planas negali būti įgyvendintas 
per vieną dieną. Tačiau visur 
vyrauja nusistatymas tokį sau­
gumo planą kuo greičiausiai su­
kurti.

Šis prezidento pareiškimas 
aiškiai rodo, kad JAV nėra pa­
keitusios savo nuomonės Pieti­
nės Azijos saugumo reikalais ir 
visu atsidėjimu toliau rūpinasi 
ten užkirsti kelią sustiprėti ko- 

Jmunizmui ir įgyvendinti taiką.
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Outdoes
SAVE KOT, ————————

SUDSY WATER
— __ —     I - . i

AND COLD, HARD

CASH!

Ali Outdoors

THE AL-L* FABRICS

MOOll

(UklAlpoo^

models
Dryer available in gas or electric models.

m (IBM EASY TERMS npV====^Su[ls-Miser
SUPREME model

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING'.»greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water WASHER ONLY 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with 
new Selėct-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

Beams In freshness-WITHOUT SUN-FAD ING i 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-Tlier Lamp, 
every piece has springtime fragrance.
Dries clothes free of WHIPPING WINDS I
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Crėated by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FASTI
Perfect drying any time, for any fabric... 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

MORE wonderful Whirlpool benefits!
• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 

never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

e Force-Flo Venting—rids -you of lint 
and moisture ... with no pans to 
empty, ho expensive plumbing.

• Cycle-Tone Signal calls you when the 
drying’s done; saves steps.

GLASER'S RADIO AND FURNITURE CO.
5115-5123 S. KEDZIE AVENUE PRospect 6-1700

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, JUNE, 8, 1954

isr'VJ*

SUDS-MISER
I saves over half the cost 

of soap, hot water and 
fuel by storing and re­
turning hot, sudsy wa­
ter for thrifty re-use.

h It’s the top economy
. ig feature in automatic

washing.

yours only with 

kxn£poo€ 
automatic IW A S H E R

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už .................  $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ...........   98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O v E T T E
UPHOLSTERING

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495
2114 W. BELMONT

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

E D G E C O M B
EDGECOMB GABAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355
<>

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

FARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE!

Gome out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef
Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

PAINTING AND
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING

All Work Guaranteed 
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

Prie “Naujiena” kai 
priprasi --uarbą, 
—viską rasi.

WAUPA.tr


Now! The Best Value 
in Water Heater History!
the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC

Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

FEATURES
(1) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal- 

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

(2) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light­
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - Retail

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojąu ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Lietuvių Taupymo ir
Skolinimo Bendroves

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

0

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gaIlons. 
Other models in ca­
pacities from 30 
gallons up.

■ TRUMPAI j
O

—Lietuviu Enciklopedijos pre­
numeratoriai, gyv. Illinoj aus 
valstybėje, kurie dėl kokių nors 
priežasčių ligi šiol dar nebūtų 
gavę LE II tomo, prašomi tuo­
jau kreiptis į gen. jos atstovą 
Domą Veličką, 7838 S. Green 
St., Chicago 20, Ill. (tel. Vin­
cennes 6-7624). LE III t. jau 
baigiamas spausdinti. Priimami 
ir nauji prenumeratoriai.

— Lietuvių Diena ruošiama š. 
m. birželio 25 d. Michigan City, 
Ind., vad. tarptautinio draugiš­
kumo sode (I n t e r n a t i o n a 1 
Friendship Garden). Dainų pro­
gramą atliks Dainavos Ansamb­
lis. Birželio 26 d. panašia inten­
cija šis ansamblis atliks pro­
gramą Kenoshoje, Wis.

— Dr. S. Aliūno “Valerijono 
lašai”, humoristiniai eilėraščiai, 
išėjo iš spaudos. Išleido “Nemu­
nas”.

— Aleksandras Kutkus, ope­
ros solistas, kuris ligi šiol gy­
veno Brooklyne, N. Y., jau šį 
trečiadienį atvyksta į Chicagą. 
Jis padės darbe Bridgeporto pre­
kybininkui J. Karveliui. Mūsų 
solistas turi ir teisininko spe­
cialybę; be to, moka eilę sve­
timųjų kalbų. J. Karvelis iš 
pirmosios savo krautuvės išsike­
lia, nes patalpas nupirko J. Bud- 
rikas.

— E. Vito Gerulis, kuris ne­
seniai didžiulėje JAV karo lai­
vo eksplozijoje smarkiai nuken­
tėjo, šiuo metu sėkmingai gydo 
žaizdas Newport, Rock Island, 
ligoninėje. Gerulis Amerikos lai­
vyne tarnauja jau antrus me­
tus. Sprogimo metu jis buvo 
parblokštas ant kabinos grindų. 
Nukentėjo rankos, veidas ir vir­
šutinė kūno dalis, kuri nebuvo 
pridengta. E. Vito Gerulio tėvas 
Chicagos Bridgeporte turi mė­
sinę.

— Uršulė Žemaitienė, 3051 S. 
Poplar Ave., ir Dr. Jonas Rei­
nys, 11725 So. Morgan, su savo 
namiškiais praeitą sekmadienį 
aplankė tautosakos rinkėją J. 
Būgą Oak Forest ligoninėje. 
Pirmoji jam pateikė daug su- 
valkietinės papročių bei piemenų 
dainuškų tautosakos, šiokios že­
maitiškos tautosakos nemaža 
jam suteikė ir šioje ligoninėje 
besigydąs Pranas Pupsta. J. Bū­
ga, kuris labai daug ir savo pi­
nigo yra sudėjęs į tautosakos 
užrašymo priemonių pirkimą, 
labai susirūpinęs, kad dabar ne­
turįs už ką tų priemonių besi- 
pirkti. Būtų gera, kad atsiras­
tų daugiau kas šiokį jo darbą 
paremtų. J. Būgos adresas: Oak 
Forest Infirmary, Ill., Ward 51. 
(p)

— Vytautas Šliūpas, aušrinin­
ko Dr. Jono šliupo sūnus, buvo 
atvykęs iš Wisconsino dalyvauti 
Kapų Puošimo Dienos iškilmėse 
Liet. Tautinėse Kapinėse, kur 
yra palaidotas ir jo tėvelis.

— B. Jakaičiai netrukus ati­
daro savo vasarnamį Beverly 
Shores, Ind.

— Lietuviu studentu Urbanos 
universitete, Ill., studijuoja 54, 
jų tarpe 12 mergaičių.

Jauniausiųjų 
pianistų pasirodymas

Praėjusį sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoje įvykęs Fortepijono 
Muzikos Studijos, kurią veda 
Antanas Nakas, mokinių reči­
talis parodė, kad emigracinė lie­
tuvių visuomenė ateity gali su­
silaukti gana gausaus pianistų 
prieauglio.

Buvo žavu stebėti, kai vos 
kelintus metus einą berniukai ir 
mergaitės dideliu susijaudinimu 
atlikinėjo savo programą. Ant­
roji programos dalis buvo ski­
riama vyresniems Antano Nako 
mokiniams, kurie atliko ir sun­
kesnius kūrinius.

Pažymėtina, kad A. Nako stu­
dija yra labai gausi. Gana gau­
sus buvo skaičius ir klausytojų, 
kuriuos sudarė daugiausia tė­
vai. A.
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sako, — jie nori tapti bolševikų 
vergais? Ar dar neužtenka, kad 
ir taip daug žmonių Sovietai pa­
grobė? Pavergtieji nemano, kad 
galėtų vieni, be kitų pagalbos, 
rusams esant tokiems pajėgiems 
ir turint visas moderniškas 
priemones, savus šarvuočius, 
šnipų ir karių armijas ir t. t., 
nuversti režimą. Vis dėlto gy­
ventojų daugumas, nepaisyda­
mas visų pavojų, visos prie­
spaudos, komunistinės propa­
gandos ir bolševikinio teroro, 
tiki išlaisvinimu ir jo atsidėję 
laukia. Kaip žinoma, lietuvišką­
sias transliacijas iš Europos į 
kraštą pastoviai siunčia Ameri­
kos Balso, Vatikano ir Romos 
radijo stotys. Su laiku pastovių 
lietuviškų transliacijų tinklą rū­
pinamasi dar daugiau išplėsti ir 
suintensyvinti. (Elta).

jreisiNiNKa

Lietuvių Teisininkų Draugi­
jos laikraštis, eina 5 kartus per 
metus.

Leidžia Lietuviu Teisininku 
Draugijos Centro Valdyba, 5613 
So. Emerald Ave., Chicago 21, 
Ill., USA. Tel. WE 6-2873,

Redaguoja Redakcinė Komi­
sija: R. Skipitis, Dr. jur. P. Jo- 
kubika, L. Šmulkštys.

Naujasis adresas: “Teisininkų 
žinios”, 726 W. 55th St., Chica­
go 9, Ill., USA. Telef. DRexel 
3-0487.

Prenumeratos kaina metams 
$2.00. Pavieniai numeriai ne­
pardavinėjami. šių metų gegu­
žės mėn. išėjo is spaudos “Tei­
sininkų žinių” Nr. 7.

Naujienų gegužinė 
Birželio 20 dieną 

LIBERTY GROVE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

. (Ten, kur buvo pereitais metais) 
Šokiams gros geri muzikantai. 

Bufetas, virtuvė ir “fonės”

JOHN PIKTUZIS
Gyveno 5818 West 26th Street, 

CHICAGO, ILLINOIS

Mirė birželio 4 dieną, 1954 m., 10:45 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimė Lietuvoie. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Pasiliko dideliame nuliūdime mylima duktė Julia Sikora, žentas 
Francis, Jr., podukra Jeanne Guzak, žentas Edward; anūkai: Donald 
ir Dennis Guzak; seserys Julia Girdvainis ir Barbora Kominsky ir jų 
šeimos, brolio duktė Julia Lapkus, įos vyras Alex ir įų šeima, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 8 dieną. Iš koplyčios 1:30 
valandą po pietų bus nulydėtas į šeimynos lotą.

Nuliūdę: Duktė, Žentas, Seserys ir kiti Giminės.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly­
vauti šiose laidotuvėse.

Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Telef.: YArds 7-1741.

JOHN A. SWIL0W

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

gyveno Miami, Florida

Mirė 1954 metu birželio mėn. 5 dieną. Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskrityje, Gaurės parapijoje..

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, pagal tėvus Jucius, duktė 

Violet Gregorow, žentas Ben iš Hinsdale, III., sūnus Klemensas iš 
Yakima, Washington ir 3 anūkai; uošvis Gregorow ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. Califor­

nia Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 10 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, esančią 5620 W. Irving 
Park, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John A. Swilow giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus,

Anūkai, Uošvis ir kiti Giminės. « *
Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel.: LA 3-3572.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 »

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi­

ninkų Bridgeporte pusmetinis susi­
rinkimas Įvyks antradienį, birželio 8 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti. Bus daug svarbių reikalų, 
taipgi bus alaus. —A. Kaulakis, rast.

UTENOS APSKRITIES Draugiško 
Klubo pusmetinis susirinkimas Įvyks 
birželio 8 d. Wengeliausko svet., 4500 
S. Talman A.ve., 7:30 v. v. Nariai pra­
šomi dalyvauk nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

—N. Wtlcop, nut. rast.

Lietuvių Moterų Draugijos “Apšvie­
tus” pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio (June) 8 d., antradieni, 7:30 
vai. vak., Sandaros svet., 840 West 
33rd St. Narės prašomos gausiai da­
lyvauti, nes susirinkimas bus pasku­
tinis prieš vasarą; du mėnesiai bus 
atostogų. —S. Puniškienė, nut. rašt.

VALERIJA GRIGG 
gyv. 5634 So. Albany Ave. 

Tel. HEmlock 4-0394
Mirė 1954 m. birželio 6 dieną, 

11 vai. vakare, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskr., Rozalimo parap., Bu- 
džiunų kaime.

.Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

Frank, marti Mariellen, Ernest 
ir Alexander, marti Frances; 
anūkai: Alexander Jr. ir Doug­
las; duktė Violet Skaistis; 3 
anūkai: Bruce, Michael ir Bryan 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

" Priklausė SLA 134-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 

levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Trečiadienį, birželio 9 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus ly­
dima iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Valerijos Grigg gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Julius Liulevi- 
čius. Tel. LAfayette 3-3572.

LOVEIKISSsTi
——  -----------— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7308

G E L I N I N I A B
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio yal&ndu}* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9820

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 

. v ė m s, Papuoši- 
————- manas.

GŽLININKAS
4189 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

f

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

STEPONAS G. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS •

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
----------------------------------------- ;—_/

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ® ’ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVEt
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330 34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

J

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO ' 
DALYSE



KOSTAS STRIKAITIŠ
Riar automatic

washer yer

ŽEMAITIJOS PAVERGIMO VAIZDAI
pUC^iHere’s the wonderful new General Electric Deluxe Auto­matic.It’ll give you the whitest, brightest wash ever! Com­pletely automatic, and with every work-saving feature.

DELUXE AUTOMATIC

Formerly $299.95 — Now Sa'iJO

Come in for a free demonstration TODAY/

GLASER S RADIO AND FURNITURE CO.

(Tęsinys)

IšvežimaiPakelyje į namus, Skuodo stotyje, mačiau tris gyvulinius vagonus, kurie pilni buvo pri­kišti darbininkų su šeimomis ir vaikais ir užkalti lentomis. Vieni šaukėsi gelbėkite, kiti prašė vandens ir alpo. Aplin­kui vaikščiojo rusų sargybos su nuogais durtuvais, o ant pe­rono stovėjo man pažįstamas pil. Steponas Dabkus, kilęs iš Ylakių vai., Ylakaičių km., ku­ris jau tarnavo rusams ir buvo paskirtas Kretingos Saugumo milicijos viršininku. Mačiau, kaip viena moterėlė nešė kibi­rą vandens trokštantiems ir at­kakliai kovojo su sargybiniais, kurie ją stumdė ir apmušė šau­tuvu buožėmis. Moteris karin­gai kumštimi grūmodama sar­gybiniams šaukė: “Vežkite ir mane, ir aš esu buržujė, turiu šešis vaikus ir lūšnelę prie Di- mitravos. Vienas langas užkiš­tas su pakulomis. Bestijos, kur padėjote mano vyrą?” Bet ap­linkui mažai kas žiūrėjo^ nes tuojau buvo sargybų įspėti, tik viena vargšė moterėlė buvo iš­ėjusi su okupantais į atvirą ko­vą. Aš su dviračiu skubėjau namų link. Čia pataikiau j pa­sius didžiuosius mitingus prieš balsavimus.
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA 
4*

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

matė, kad nėra prasmės bal- 1 suoti, nes tik vienas sąrašas kandidatų, kurie vis vien bus išrinkti, kad ir nė vienas ne­balsuotų. Dar nebaigus balsuo­ti, jau birželio mėn. 15 d. per radiją buvo paskelbta, kad ; balsavo 95% ir jokių skundų nebuvę...
PasižadėjimaiOkupantų saugumo milicijai visokiais būdais terorizavo ra­mius vietos gyventojus. Pav., 1941 m. birželio mėn. 22 d. Lie­tuvos sukilėliams - partiza­nams išvijus okupantus iš Lie­tuvos, daugelyje vietų milici­jos raštinėse buvo rasta krūvos pasižadėjimų miesto ir kaimo jaunų vyrų, kurie “sutinką” dirbt komunistų naudai ir apie visokią prieš juos veiklą pra­nešinėti rusų saugumui. Pav., Ylakių milicijos raštinėje buvo rasti pasižadėjimai: Petro Ma­tučio, gyv. Kadžių km., Jonai­čio Ferdinanto, gyv. Pakapėje ir Ylakių vargonininko Paške­vičiaus ir kitų, kurie buvo pa­sižadėję jiems teikti įvairias žinias. Čia paminėti vyrai visi buvo susipratę lietuviai-patrio- tai, vėliau priklausę prie tų pačių sukilėlių-partizanų. Ko­dėl jie taip darė? Okupantų valdymo metu jie buvo areš­tuoti ir perduoti Mažeikių sau­gumo milicijos viršininkui (ru­sui). Jis vedė tardymus, kan­kino ir baugino išvežti. Vėliau, menamai pasigailėdamas, suti­ko paleisti, jei pasirašys pasi­žadėjimus dirbti komunistų naudai. Kad kitos išeities vy­rams nebuvo, mirti ar gyventi, tai pasirinko gyventi; todėl ir pasirašė pasižadėjimus. Vieni turėjo teikti žinias apie savo kaimus, o vargonininkas Paš­kevičius apie įvykius bažny­čioje ir patį Ylakių kleboną— prel. Dikavičių. Tačiau nė vie­nas jų neteikė jokių žinių, o dauguma jau •’buvo pasišalinę iš savo gyvenamųjų vietų. To­kius “bendradarbius” rusų žvalgybos rinko masiniai ir ėmė iš jų parašus, kad vėliau juos galėtų atitraukti nuo sa­vųjų, kurie iš tikrųjų jau turė­jo bijotis ir vienų ir kitų.Kad ir buvo taikomos žiau­riausios represijos ir vyko dar negirdėtas pasaulyje enkave­distų siaubas, vistik tautoje te- balsavo vos 15-16% visų bal­suotojų, ir daugelis tų, kurie balsavo, tik metė tuščius vokus ar šiaip prirašė visokių juokų, ką ir patys balsų skaičiuotojai vėliau patvirtino.(Bus daugiau)

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, pačiu, televizijos 
aparaty. refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJ1MAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:-

Liaudies seimo rinkimaiBalsavimai į “liaudies sei- i mą” buvo paskelbti einančio prezidento pareigas J.Paleckio 1940 m. liepos mėn. 5 d. Bal­suoti privalėjo visi, sulaukę 18 metų amžiaus. Kandidatai į “liaudies seimą” buvo sudaro­mi iš anksto apskritims ir pa­siūlyti per mitingus “liaudžiai” priimti. Kandidatų buvo pa­siūlyta tiek, kiek apygarda tu­rėjo išrinkti atstovų. Išstatyti kandidatai buvo “visų vienbal­siai” priimti. Į mitingus žmo­nės buvo varomi ir raginami vykti, nes nedalyvavę mitin­guose enkavedistų buvo išaiš­kinami ir pasmerkiami kaip “liaudies priešai,” o jų pavar­dės įtraukiamos į sąrašus išve-i žimui Sibiran. Tuo būdu dau­gelis žmonių lankė mitingus iš baimės. Miįingų metu po mi­nias išsisklaidė enkavedistų agentai, kurie kruopščiai sekė menkiausį pasipriešinimą bei 

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėj®, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Haisted Street Chicago 8, HL 

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. Telefonas: LAFAYETTE 3-8248CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

tokius “liaudies priešus” tuo­jau grūdo į enkavedistų iš ank­sto, šalia mitingų, pastatytus sunkvežimius. Visur buvo or­ganizuojamos eisenos su pla­katais: — “Tegyvuoja mūsų draugas, mokytojas, patarėjas, visų tautų vadas, tėvas Stali­nas!, Tegyvuoja 13-ji Sovietų Socialistinė Respublika!, šalin liaudies priešai!” ir t.t.Ir štai, 1940 m. liepos mėn. 14-16 dienomis pas mus jau vyksta patys rinkimai į “liau­dies seimą.” Balsuoti privalė­jo visi ir turėjo gauti ant paso balsavimo antspaudą, kurioje buvo žodis: “Balsuota” (aps­kritime). Nebalsavusieji buvo iš anksto pasmerkti kaipo “liaudies priešai” ir iš jų su­daromi atitinkami sąrašai. Ka­dangi balsavimo metu vyko žiaurus enkavedistų teroras, naktiniai areštai, ištisi šeimų dingimai, todėl žmonės, to bai­saus siaubo pagauti, iš baimės stengėsi gauti balsavimo ant­spaudas. Balsavimo metu bu­vo prikišti ne tik pilni kalėji­mai, bet nusavinti ir privatūs skiepai vadinamiems “liau­dies priešams” talpinti. Balsa­vimo metu žmonės į vokus dė­jo tuščius popieriukus, o drą­sesnieji prirašinėjo visokių juokų, pajuokdami tokius bal­savimus, tačiau tikslas buvo gauti balsavimo antspaudą, kad tik išsipirkus save ir tos “liaudies priešų” amžinos ke­lionės... Rinkimų vietovėse bu­vo sudarytos brigados, kurios ragino visus eiti balsuoti ir se- kė patį balsavimą. Žmonės

ŠAUNIOS SCHULTZAITĖŠ
VESTUVĖSPraeitą šeštadieni, birž. 5 d., Justice Park restorane įvyko šaunios Gladys Schultzaitės ves­tuvės. Ji ištekėjo už aeronauti­kos inžinieriaus Patrick E. Wil- dns.Į vestuves suvažiavo daugiau negu 300 žmonių. Suėjo dido­kas skaičius abiejų pusių gimi­niečių, daug asmeniškų Lietu­vių Tautinių Kapinių menadže- riaus Viktoro J. Schultzo ir Schultzienės draugų, vietos par­eigūnų, biznierių, visuomenės veikėjų ir šiaip gerų pažįstamų.Visi buvo gražiai priimti, ge­rai pagirdyti ir sočiai pavalgy­dinti. Svečių buvo daug, bet už­teko visko. Svečiai, pasimaitinę, smagiai šoko ir šnekučiavosi. Jaunieji gavo daug įvairių do­vanų.Vestuvių puota prasidėjo 7 vai. vakaro, o baigėsi tiktai 4 valandą ryto. Visą laiką buvo pavyzdinga linksminosi siems daug tvarka, visi gražiai ir linkėjo jaunie- laimės.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel. YArds 7-1829Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREETValandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki Trečiadieniais tik susitarus.šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet8

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■Gydo nusilpusias ir nervuotas akisEkzaminuoja akis ir pritaiko akinius Išgydo kreivas akis be operacijos Įdeda netikrą — artificial? akį paga Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro Geras patarnavimas.

e For ideal recreation 
for your children.

Come on out to safe, 
fully approved and 

inexpensiveFox Valley Kiddie Lane 
Route 34—Ogden Ave. and 65 

near Naperville.

Give your kids a treat
Nine rides for a doll;Open every evening 6:30 to 9:30 P. M.Saturdays and Sundays 1:30 P. M. to 10:00 P. M.

STOP AND SEE US
No waiting — One hour service

Studentų rezoliucija1954 metų, gegužės menesio 20 dieną, Lietuvių Studentų Są­jungos JAV Urbanos skyriaus priimta rezoliucija:Yra nemalonu pripažinti, kad Studentų Sąjungoje per prieš­rinkiminę akciją pasirodo pro­pagandiniai lapeliai, kuriuose ne tik sąmoningai iškreipiami fak­tai, bet ir neteisingai užpuola­ma centro valdyba bei jos pa- gelbiniai organai. Tačiau blo­giausia yra tai, kad minėtuose propagandos lapeliuose išstatyti kandidatai, vienai studentų ide­ologinei organizacijai, kuriai jie visi priklauso, yra pristatomi vienu vardu, gi visiems kitiems — kitu vardu.Norėdami, kad viršminėti priešrinkiminės akcijos metodai ateityje nepasikartotų, mes, Ur­banos lietuviai — studentai, juos viešai smerkiame, kaip pažei­džiančius lietuvio studento gar­bę bei visuomeninės etikos prin­cipus.Ši rezoliucija siunčiama vi­siems lietuviškiems laikraščiams ir sąjungos centro valdybai.
Mindaugas Jazbutis,Skyriaus susirinkimo pirm.

Rita Neimanaitė,Skyriaus susirinkimo seki’.

BOND Linings for 20% longer life t 
low as $18.95. Drum cut $1.00 eaclFree adjusting and wheel packing

1 YEAR GUARANTEED22 years of dependable service Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOI
4329 W. Addison SPring 7-595 Open Saturday.

3241 So. Haisted Strc
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.Prekės geriausių Amerikos išč bysčių. 42 metų prekyboje paty mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų gauna geras prekes lengvais dalin išmokėjimais.

June Bride ProgaPirkėjai gaus premijas su kož pirkimu. Perkant 4 kambariams kandus už $495.00, dykai atostogo Miami Beach, Floridą. Pirmos rūš hotelis ir valgis dykai vieną sava:Perkant deimantini žiedą, laik dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbia mašiną, dulkių valytuvą, pečių, k petą, air conditioning duodamos p mijos.JOS. F. BUDRIK, In
3241 So. Haisted Stre

Tel. CALUMET 5-7237Budriko Radio Valanda leidži 25 metai iš WHFC stoties, 1450 ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 Orkestras, dainininkai, rekordai.

To!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^3148 WEST 63rd STREETVai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos:Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.
DR. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUEOfiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001 *

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET (netoli Sacramento Ave.) Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 
Telefonas: Hemlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Nainy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET• Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. irpenkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt.• pagal susitarimą.
Telef.: ofiso PRospect 6-1795

Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS .
PHYSICIAN AND SURGEON2434 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL.> Telefonai:Ofisas: HEmlock 4-5849 Rezidencija: HEmlock 4-2324 OFISO VALANDOS:Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. ĘR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE (Kampas Archer ir California Ave.) VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHImore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir' vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.(kampas Archer ir California Ave.) Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. kasdien. Trečiadieniais' uždaryta, šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų ir 7:30—9 vakaro.Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199 

" GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUSValandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK (LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Priėmimo valandos tiktai susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vak., išskyrus trečiadienius. MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICEROPriėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr, A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef,: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 

Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Ofiso telefonas: LAfayfiHe 3-3210 
i neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
hr. Emily V. KllUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

ii. : kasdien po pietų nuo 12-2:30
Daily afternoons.

ikarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET (kampas 63rd ir Artesian)so vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 24 vai.
DR. EDWARD B.

MURAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET(prie California Ave.) Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524Hours by appointment only.
R. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGASSPEC. ORTOPEDIJA— kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290,.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. TallaLKelpša
Dr. E. Tallat-Keipša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

TeJ.: PRospect 6-8548. 
icero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 

šeštadieni 11-1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namu telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6383

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) ’irm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— :30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

R. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 .: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. .u r i valandų trečiadienį ir sekm.

Fel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervu, vidaus ir vaiky ligosJai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4
DR. J. G. VALAITISVai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

lef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.L: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo : vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; ;čiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Te!.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampas Haisted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. Šeštadieniais 24 vai. po pietų.Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKISKaulų fraktūroms įtvarai, P o 1 i o - Cerebral Palsy ir įvairioms vaikų bei suaugu­siųjų deformacijoms paša­linti spec. Aparatai. Amput.kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch Supports). Moterims, vyrams ir vai­kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.: PRospect 6-5084

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. (2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554 Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 OFISO VALANDOS:Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.
AR JIESKAI 

DARBO?- -—skaityk KASOEM-------- —n

MJJIEN® t——jr TEM SKILUS—J 

“REIKIA HIMIir
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tirtai per 

’naujienas
— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.’---- -------------------—---------



Roosevelt Furniture
' Pavasarinis birželio men, matrasų ir brangesnių.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

MATTRESSES

Slumberon,Galite Įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite i šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVEEHURNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

★
Šaudosi šaligatviuose

Ties 2431 W. Madison šaligat­
vy susirinkusių žmonių grupė 
ėmė ginčytis. Vienas ištraukė 
revolveri ir ėmė šaudyti. Du su­
augę ir vienas si o ve j ęs netolie­
se 9 metų amžiaus vaikas buvo 
sužeisti. Sužeistieji nugabenti į 
apskrities ligoninę.

Naujos žemos kainos 

Elektriniams Pečiams 

iškaito įrengimą net dvieju 
šeimų namuose

Sudegė patys 
ir jų gyvuliai

Vakar apie 1 vai. rytą ugnia­
gesiai gesino mažo medinio na­
muko, 1016 W. 32nd PI., rūsyje 
kilusi gaisrą. Degė įvairus me­
džio laužas, skudurai ir seni po­
piergaliai, kuriuos iš gatvėtakių 
ir atmatų dėžių susirinkę ten 
kraudavo to namelio gyventojai, 
senesnio amžiaus vyras ir mote­
ris.

Juodu buvo savininkai minė­
tojo namuko ir dar kito, dides­
nio namo, tuo pačiu numeriu 
pažymėto. Juodu gaudavę pen­
siją. Tai John Matuza, 76 m. 
amžiaus ir jo žmona Victoria, 
78 metų.

Kai ugniagesiai išlaužė degan­
čio namo langus ir prakirto sto­
gą, tai tiek dūmų išsiveržė lau­
kan, kad gretimuose tarpugat- 
viuose sunku buvo kvėpuoti. Na­
mo gyventojus, jų keletą šunų 
ir visas kates rado užtrošku- 
sius. Toliūnas

EASY
PAYMENTS

TRADE-IN 
ON YOUR OLD 
. . STOVE .

nuuuut;

Atlankykite dyle r į 
arba artim i a u s i ą 
Commonwealth Edi­
son parduotuvę 
šiandien!

Taip! Jei Tamstos gyvenate vienos ar dviejų šeimų namuose, tai galite 
dabar pirkti elektrinius pečius naujomis, žemesnėmis kainomis, kurios 
taip pat įskaito įrengimą. Tačiau nedelskite—ši pasiūla yra ribota! 
Todėl—jei norėjot švaresnio, vėsesnio, modernesnio elektrinio virimo, 
dabar laikas jį įsigyti. Iškeiskite savo senąjį pečių už gerą piniginį 
atlyginimą į naują elektrinį modelį.

Namų savininku dėmesiui! Naujosios žemos kainos įskaito ne tik 
viduje elektros laidų sutvarkymą pečiui, bet taip pat, daugumoj atvejų, 
padidintą elektros jėgą, reikalingą elektriniam sausintuvui, oro regu­
liuotojui ir kitiems įrengimams.

COMMONWEALTH (EDISON COMPANY

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yra stipriausioji taupymo Įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška Įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Gash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U.S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Narnai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama,
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo­

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 

apdrausta iki $10,000.00.
DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
A N D LOAN ASS O CI AT I ON 

OF CHICAGO

MUliJųillllliįl (Ar‘!;e'Av",o,Sacr“°)
~-~======£5ĮL==z==^ PHONE: Virginia 7-1141
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“Naujas” parkas
Prieš keletą metų Illinojaus 

valstybė Įsteigė didelį parką prie 
Michigano ežero, 4 mylios į žie­
mius nuo Waukegano. šis par­
kas dabar vadinamas Illinois 
Beach State Park.

Parkas prasideda nuo Zion 
City ir tęsiasi beveik iki Wau­
kegano priemiesčio. Paplūdimių 
ilgis siekia 3^2 mylios. Parko 
gamtovaizdis plokščias ir nėra 
labai patrauklus, išskyrus pušy­
ną, prie kurio mašina nuvažiuo­
ti dar negalima. Bet ir čia ke­
lias jau tiesiamas per dykumas.

Vasaros metu esti gražių lau­
kinių gėlių: raudonųjų ir gelto­
nųjų tuberosa; baltųjų brinda- 
žiedžių bei kitokių žydinčių žo­
lių. Liepos mėn. pabaigoj atsi­
randa laukinių vyšnių ežero pa­
kraščiuose. Kai kas jas valgo.

Yra švarus pavilionas, persi­
rengimo kambariai, purkštuvai, 
švarios išvietės^ Maudymosi se­
zone budi gyvybės sargai ir ap­
skritai parkas laikomas švariai 
ir rūpestingai prižiūrimas.

Ligi šiol šis ^naujas” parkas 
ne visiems buvo žinomas. Bet 
paskutiniais metais savaitgaliais 
daug žmonių atvažiuoja, ypač 
šiltomis dienomis, nes čia esti 
10° žemesnė temperatūra, negu, 
sakysime, Beverly Shores, Ind. 
Nuo ežero pučia vėsus vėjas, o 
ir vanduo daug šaltesnis. Dau­
geliu atvejų maudytis negali­
ma. Be to, ežero pakraštyje yra 
gausu smulkių akmenėlių, ta­
čiau giliau į vandenį įbridus, 
dugnas lygus. Vanduo gilus tuoj 
nuo kranto. Prie paviliono len­
tos nurodo vandens gilumą, taip 
pat parodo ir vandens tempera­
tūrą.

šį parką žmonės mėgsta dar 
ir dėl to, kad ąžuolais apaugu­
siose neaukštose, kalvose yra 
daug pavėsio. Krūmai ir piktžo­
lės išnaikintos. Aukštoji žolė 
karts nuo karto nuplaunama ma­
šinomis.

Parkas padalintas i 2 skyrius. 
Didysis parko žemės plotas skir­
tas gegužinėtojams (pienikers). 
Čia yra gausu stalų, ugniakurų, 
vandens šulinių ir nemokamai 
gerų skaldytų ąžuolinių malkų 
krūvos. šeimos, atsivežusios 
maisto, pasigamina skanius pie­
tus arba nors ant lazdelės pasi­
movę “karštą šunelį” išsikepa, 
kavos išsiverda, o pavalgę su­
gulę ant mituko (gūnios) pailsi.

Šiauriniame parko gale yra 
skirta vieta tiktai stovyklauto­
jams. Kiti čia neturi maišytis. 
Stovyklautojai naudojasi tais 
pačiais parko teikiamais patar­
navimais, kaip ir kiti.

Šiais metais Į parką įvažiuo­
jantieji moka po 10 c. nuo as­
mens ir 10 c. už automobilį. Au­
tomobilius statyti leidžia tiktai 
gerai įrengtuose asfaltuotuose 
paplūdimiuose. Miške, išskyrus 
stovyklautojus, automobilio pa­
sistatyti neleidžiama. Po 11 vai. 
vakaro parke pasilikti negalima. 
Lieka tik stovyklautojai.

Spec. Koresp.

Douglas
kviečia viehybėn

Demokratų senatorius Doug­
las, kalbėdamas Waukegane, Ill., 
kvietė amerikiečius vienybėn, 
nes dabar daugiau negu bet kada 
mums esanti reikalinga “pagrin­
dinė dvasinė vienybė”.

Demokratų senatorius pasisa­
kė pats remias administracijos 
vadus, kai jam atrodą, kad jie 
gerą darbą, atlieką. Kokios be­
būtų mūsų pažiūros, mes, esą, 
neturį prarasti vienas kitu pa­
grindinio pasitikėjimo. Triuški­
nanti amerikiečių dauguma 
esanti lojali mūsų laisvam gyve­
nimo būdui ir e-santi. pasiryžu­
si jį ginti nuo komunistinės ag­
resijos.

40 nuošimtis meta 
vidurinę mokykla

Netrukus 19,841 mokinys bai­
gia Chicago j e vidurines mokyk­
las (high schools), jų tarpe 9,- 
000 katalikų privatines mokyk­
las.

Skaičiuojama, kad iš šių mo­
kinių draugų, kartu pradėjusių 
mokyklą, 40% negaus diplomų, 
nes jie’yra arba atsilikę moksle, 
arba mes mokyklą po 16 metų, 
kada Įstatymas jau nebeverčių 
mokytis.

Iš 1950 m. pradėjusių moks­
lą, 1954 m. klasių 3,400 mokinių 
perėjo iš katalikų mokyklų į 
viešąsias mokyklas.

Kiekvieno viešąją mokyklą 
jaigusio mokinio mokymas at­
siėjo $3,100, taigi tiek jis kaš­
tavo mokesčių mokėtojams.

Tyrinėja “sovietų 
draugų” veiklą

Valdinės institucijos pradėjo 
tyrinėti “Chicagos amerikiečių 
— sovietų draugingumo tary­
bą” (Chicago Council of Ame­
rican-Soviet Friendship) veiklą. 
Ši organizacija čia veikė II Pa­
saulinio karo metu ir trumpai 
po karo. Jos ofisas tačiau ir da­
bar tebėra 64 W. Randolph St.
Buvęs jos direktorių tarybos 

pirmininkas,( vėliau iš pareigų 
atsisakęs dėl prosovietinės tos 
organizacijos veiklos, Fox, pa­
žymėjo savo parodymuose, kad 
sovietus garbinančią kalbą esąs 
pasakęs ir vietinis apylinkės 
teismo teisėjas H. M. Fisher. 
Pastarasis tačiau sako, jog esąs 
kalbėjęs praeitojo pasaulinio ka­
ro metu tarybos susirinkime, 
bet nesąs garbinęs sovietinės 
santvarkos. Laikraščiuose buvo 
tada rašyta, kad teisėjas pasa­
kęs, jog “Amerika turi būti per­
auklėta į Rusijos didingumą”.

1944 m. tarybos vedėjas buvo 
Dr. W. M. Card, kuris yra Chi­
cago Teachers College anglų kal­
bos dėstytojas. Jis yra buvęs 
narys Abraham Lincoln mokyk­
los, kuri buvo atidaryta karo 
metu 3d W. Washington. Ne- 
amerikinės veiklos kongreso ko­
miteto ši mokykla 1944 m. bu­
vo suminėta “komunistinių mo­
kymo priemonių” tarpe.

Dr. Card teisinasi, kad jisne- 
vertęs Fox keisti jo anuometi­
nėje kalboje tarybos susirinki­
me pastabos, jog nors jis, Fox, 
žavįsis sovietų visuomene, bet 
nesižavįs jos vyriausybe.

Demokratų susirinki­
mas ir gegužinė

National Democratic Club mė­
nesinis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, birželio 9 d., 8 v. v., 
Holly wood o Inn salėje. Malonė­
kite, nariai, atvykti laiku, turė­
sim šiame pusmetiniame susi­
rinkime svarbių reikalų aptarti.

Jame teks pasitarti ir dėl 
klubo ruošiamos gegužinės, kuri 
bus birželio 20 d. Ryan Woods, 
prie 87 ir S. Western Ave., 1 
vai. popiet. Klubiečiai, tada pa­
buvę piknike, galėsime vykti į 
“Naujienų” gegužinę. Turime 
neužmiršti, kad “Naujienos” su 
mumis, tai ir mes turime būti 
su jais. Korespondentas
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Darbininkų Reikia

THE
FAIR

Turi vietų patyrusiems 
CABINET MAKERS 

FURNITURE FINISHERS

Turi kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai.

PASTOVUS DARBAS
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Nuolaidos ir daug kitų privilegijų.
Employment Office 

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems asme­
nims: 2 vyrams arba moterims,! 2 
kambarių furnišiuotas ar nefurnišiuo- 
tas butas. 706 West ■GOth Place.

WEntworth 6-5163

TVARKINGAM ir švariam asmeniui: 
vyrui ar moteriai, našlė moteris iš­
nuomoja vieną miegamąjį kambarį. 
Galima naudotis virtuve ir šaldytuvu. 

3337 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI taverna ir likerių Sto­
ras. Kreipkitės 4046 Archer Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

$14,000 ar geriausias pasiūlymas. 5 
akrų farma. Naujas 4 kambarių na­
mas, garažas ir vištininkas, su visais 
miesto patogumais. Yra ant 135-tos 
gat., 3 blokai nuo Archer Ave., 4-A 
į vakarus. Atdara apžiūrėjimui kas­
dien iki 7 vai. vakaro. Savininkas lie­
tuvis Mr. Songaila.

MISCELLANEOUS 
Į va irus Da Iyka i• 

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
iui esant, Kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Avt 

GRovehdl 6-4177

Grafikos paroda 
atidaryta

Tęsiant spaudos atgavimo mi­
nėjimą, Kultūros Taryba, vyk­
dydama visuomenės pavedimą, 
atidarė birželio 5 d. 5 v. v. Lie­
tuvių Auditorijoje lietuvių gra­
fikos parodą.

Trumpą atidaromąjį žodį ta­
rė tarybos vardu D. Velička, o 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
Vardis sveikino parodos daly­
vius ir lankytojus. Jis pabrėžė, 
jog būtų labai pageidautina, 
kad mūsų menininkai galėtų pa­
sirodyti ir platesniajai, nelietu­
vių visuomenei, tuo būdu jai 
atskleisdami lietuvių kultūrinius 
laimėjimus. Tatai anoje visuo­
menėje laimėtų lietuviams dau­
giau simpatijų ir palengvintų 
jiems ir politinę kovą.

Grafikų eksponatai išstatyti 
apatinėje pietinėje auditorijos 
salėje, kur buvo ir spaudos pa­
roda. Savo darbus išstatę: P. 
Augius, A. Dargis, E. Krasaus­
kas, A. Kurauskas, Z. Mikšys, 
V. Petravičius, V. Ratas-Ratais- 
kis, A. Vaičaitis, T. Valius, L. 
Vilimas, V. O. Virkau ir Biels­
kis.

Eksponatus atrinko ir apskri­
tai jury komisiją sudaro: A. Va- 
leška, V. Petravičius ir D. Velič­
ka.

Prieš spaudos atidarymą bu­
vo suruošta kavutė spaudos bei 
šiaip visuomenės atstovams.

Paroda truks iki birželio 20 
d. Lankytojai, davę įėjimo auką, 
galės gauti dovanų grafikos eks­
ponatų. —s

PAVASARINĖ

Naujienų gegužine

■ Birželio 20 dieną

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS, ILL.

(Ten, kur buvo pereitais metais)

Šokiams gros geri muzikantai.
Bufetas, virtuvė ir “fonės”

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Registered Nurses
For unit soon to be affiliated 
with Canser research at Uni­
versity of Chicago.

Good working conditions. Pleas­
ant associates.

Applicants must be graduates 
of accredited schools of nursing 
& licensed in Illinois.

Write full details of experience 
to —

ADMINISTRATOR 
CHICAGO TUMOB INSTITUTE

21 W.. Elm — Chicago

RAG SORTERS
Reikalingos skudurų rūšiotojos 

dirbti skudurų dirbtuvėje. 
Patyrusios ir nepatyrusios. 

Nuolatinis darbas, 5 dienų savaitė. 
Geras atlyginimas.

Kreiptis:
PUBLIC IRON AND 
METAL COMPANY 

7735 West 47th Street 
Telefonai:

LYONS 3-4710
BISHOP 2-2023

St. Olaf Hospital, Austin, Minnesota, 
has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
for general duty. Good working con­
ditions. Excellent climate. Applicants 
must be eligible for license in Min­
nesota. Write full details of educa­
tion and experience to: Administrator 

ST. OLAF HOSPITAL
908 Lansing Ave., Austin, Minnesota

FLINT OSTEOPATHIC HOSPITAL 
FLINT, MICHIGAN 

has attractive vacancies for 
REGISTERED GRADUATE NURSES 

(Undergraduates also accepted) 
Pleasant working conditions 
Good wages. Paid vacations. 

Paid life insurance. 
Blue Cross optional. 

Openings on all shifts.
Write full details of education 

and experience to:
Administrator

FLINT OSTEOPATHIC HOSPITAL 
Flint, Michigan. Phone CEdar 2-7457

JAUNOS DP merginos prie lengvo 
namų ruošos darbo, prižiūrėti vaikus. 
Gyventi vietoje. Vakarinėje užmies­
čio dalyje. ORchard 5-3984 (apmokė- 
sim telefoną).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŠTAI KUR PROGA!
Marquette Parke arti krautuvių ir 

gero susisiekimo parduodamas mūri­
nis 5 kamb. bungalow. Rūsy įrengtas 
dar 4 kamb. butas, kuris neša $50 
nuomos per mėnesį. Automatinis šil­
dymas. Dvigubas garažas. Visa kaina 
tik $16,500. Geresnio pirkinio nesu­
lauksite!

Kedzie ir 108th St. rajone už $12, 
300 galit įsigyti 5 kambarių mūrinį 
bungalow su centraliniu automatiniu 
šildymu. Platus sklypas, mūr. garažas.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVOBSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel.: HE 4-4300 

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ BEMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

2 AUKŠTŲ MŪRINIS
55-tos ir Morgan apylinkėje. Visi 

dideli kambariai, 2 po. tris, vienas 7 
kambarių. Alyvos šiluma. Pajamų į 
metus $1,500. 7 kambarių butą tuoj 
galima užimti. CEdarcrest 3-0800.

CICERO 6 KAMB. MŪRINIS KATE- 
DŽIUS, dideli miegamieji, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Arti 16-tos ir Austin. 
Gerame stovyje. $15,500. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162 ar 
LAwndale 1-7038.

PRIE 51-OS IR WESTERN 
7 kambarių, 2 aukštų mūrinis bun­
galow, 4 miegamieji. Centralinis ap­
šildymas. Garažas. Kaina $12,300.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st S. PRospect 6-7238

/


